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Sandaros 65 metų 
sukakties proga

POVILAS P. DARGIS
SLA Prezidentas ir Sandaros Pirmininkas

Laikas greit bėga. Net nepajutome, kad jau praėjo 65 metais, kaip 1914 
metais spalio 3 dieną įsikūrė Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara.

Kaip gi ši organizacija kūrėsi? Nagi, būrelis Amerikos lietuvių 
demokratinės-tautinės minties veikėjų, brangindami savo tėvų kalbą, ir 
siekdami savo tautai laisvės ir norėdami išlaikyti čia Amerikoje lietuvių 
kultūros, meno ir tautinę ypatybę—įsteigė Amerikos Lietuvių Tautinę 
Sandarą—Lithuanian National League of America.

Trumpai kalbant, turime pasakyti, jog savo gyvavimo laikotarpyje, 
bėgyje 65 metų, SANDARA leido tautinės-demokratinės minties laikraštį 
“SANDARĄ4, kuri bešališkai informavo svarbesniuosius įvykius lietuviš
kame pasaulyje. J ir—Sandara kėlė savo narių ir visų lietuvių kultūrinę 
padėtį, steigė ir išlaikė lietuvių kalbos mokyklėles, kurdama klubus, kad 
lietuviai vieni su kitais palaikytų artimus santykius ir kad galėtų 
kultūriniai lavintis ir tobulėti . .

Sandara ir jos nariai aktyviai dalyvavo ir dabar tebedirba SUSIVIENI
JIME LIETUVIŲ AMERIKOJE ir TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJO
SE.

Sandąriečiai įdėjo daug širdies ir darbo dirbdami AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBOJE. Sandarą per daugelį metų ALToje atstovavo 
Mykolas Vaidyla. Jis dirbdamas AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOJ 
rūpinosi ir kovojo atgauti mūsų tėvų kraštui laisvę. Jis, lankant Jungtinių 
Amerikos Valstijų prezidentus—Baltuose Rūmuose, Washingtone dalyva
vo visose audijencijose. Ir šiandien ALTos Centro Valdyboje turime net 3 
narius: Sandaros Redaktorių G. Lazauską, dabartinį ALT Pirmininką dr. 
Kazį Šidlauską ir mane—Povilą P. Dargį.

Šia proga, man ypatingai malonu, prisiminti Sandaros žymiuosius 
veikėjus su kuriais pirmą kartą susipažinau, sekretoriaudamas 1930-tais 
metais Sandaros Seime, Chicagoje. Per visą šį laikotarpį (iki šių dienų) 
prisėjo sykiu su jais dirbti mūsų tautiečių ir mūsų tėvynės Lietuvos 
gerovei.

Daug viršminėtame seime dalyvavusių, jau yra iškeliavę amžinybėn, 
tačiau gyvijų tarpe mes tebeturime veteranus veikėjus, kaip: Bučinskie- 
nę, Gulbinienę, Motuzą, Jagielienę, Lėkį, Krasinską, Yankuvienę ir kitus.

Šiuo metu, bene didžiausiu visų rūpesčiu yra išlaikyti geram stovyje 
esančiąsias kuopas ir laikraštį “SANDARĄ.” Tai yra įmanoma padaryti-at- 
likti, nes turime daug pasišventusių Sandaros narių ir veikėjų. Taip pat 
turime Amerikoje šimtus, lietuvių, kurie pritaria sandariečių idėjoms, 
raginkite juos visus tapti Sandaros nariais.

Mieli Broliai ir Sesės Sandariečiai:
Sveikindamas Jus Sandaros gyvavimo sukakties proga, visa savo širdimi 

linkiu, kad ateinantieji 6-5 metai dar daugiau paskatintų dirbti tiems 
tikslams, kuriais pasiremiant, buvo įkurta Sandara.

ALTos suvažiavime ir Lietuvių Kongrese spalio 
12-14 dalyvaus daug delegatų iš JAV ir Kanados.
ALT suvažiavimo proga spalio 12 
d. vakare nuo 7 iki 10 vai. vak. 
įvyks ALT tarybos narių, skyrių, 
organizacijų atstovų ir svečių priė
mimas Lietuvių Namuose.

Bilietų į Lietuvių kongreso balių 
skambinti K. Karaliui (216) 229- 
2419 ar 0. Jokūbaitienei (216) 
481-7161. Baliaus programą atliks 
Čiurlionio ansamblis, vadovauja
mas komp. A. Mikulskio.
Lietuvių kongreso pamaldose orga
nizacijos prašomos dalyvauti su 
vėliavomis. Pamaldos įvyks sekma
dienį, spalio 14 d. 12 vai. Šv. Jono 
katedroje, East 9-a gt. ir Superior 
Ave. Mišias atnašaus vyskupas 
Brizgys, asistuojamas kun. A. Gol- 
dikovskio. Pamokslą pasakys vys
kupas Antanas Deksnys. Tautines 
Mišias už kenčiančią Lietuvą giedos 
LTM Čiurlionio Ansamblis vado
vaujamas kompozitoriaus Alfonso 
Mikulskio.

JAV ir Kanados lietuvių Organi
zacijos ir ALTos skyriai renka 
delegatus. Visi ruošiasi ALTos su
važiavimui, ir Devintajam Ameri
kos lietuvių kongresui, Hollenden 
House, 610 Superior Ave., Cleve
land, Ohio spalio 12-14.

Kongrese kalbės Lietuvos Gen. 
Konsulas A. Simutis-Lietuvos lais
vės viltis, Vliko pirm. dr. K. 
Bobelis apie Lietuvos reikalą Hel
sinkio, Belgrado, Madrido konfe
rencijose. dr. V. Stankus apie 
mūsų jaunąją kartą ir jos dalyvavi
mą politikoje. Dalyvaus abudu išei
vijos lietuviai vyskupai: vysk. V. 
Brizgys ir vysk. A. Deksnys. Ypa
tingai įdomų pranešimą padarys 
neseniai iš Lietuvos į JAV atvykęs 
Romas Giedra, ką jis išgyveno 
kalėjimuose ir kokios nuotaikos 
Lietuvoje. Bus ir amerikiečių kal
bėtojų.

SLA NARIŲ, YPAČ ORGANIZA
TORIŲ PAGEIDAVIMU, SUSIVIE
NIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
SAVO VAJŲ NAUJIEMS NA
RIAMS GAUTI DAR PRATĘSIA. 
VAJUS TEBEVYKDOMAS GAUTI 
NE TIK SUSIVIENIJIMUI NAUJŲ 
NARIŲ, BET SUDARYTI PROGA 
IR SENIESIEMS NARIAMS SAVO 
APDRAUDAS PADIDINTI.

Šio vajaus metu kandidatai į 
SLA narius nuo pirmųjų meti
nių mokesčių gauna net 50°/o 
nuolaidą tai yra temoka tik pusę 
kainos!

VAJAUS METU SUSIVIENIJIMO 
NARIAI IR NAUJI APLIKANTAI 
NET NETIKRINDAMI SVEIKA 
TOS, GALI SUSIVIENIJIME APSI 
DRAUSTI IKI $5,000! IR KAIP 
TOKIOMIS VAJAUS LENGVATO
MIS NEPASINAUDOTI!

Kartu pranešame, kad premijoms 
gauti laikas pasibaigė 19'79 m. spalio- 
October 1 d., ir priklausantieji orga
nizatoriams prizai [premijos} bus 
neužilgo išmokėti:

KODĖL TYLIMA DĖL 
NUSIKALTIMŲ PRIEŠ 

LIETUVIUS?
Spaudoje pasirodžius informaci

joms, kad Walter Rockier vadovau
jama komisija ieškos su naciais 
koloboravusių karo nusikaltėlių, 
Amerikos Lietuvių Tarybos infor
macijos vedėjas pasiuntė jam raš
tą, primindamas, kodėl ieškoma tik 
nusikaltusių prieš žydus, kodėl 
užmirštami nusikaltusieji prieš lie
tuvius ir kitas Pabaltijo valstybes. 
Kodėl užmirštami koloborantai su 
bolševikais, attikusieji lygiai žiau
rius ir baisius nusikaltimus prieš 
lietuvius, estus, latvius?

SVARBUS VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTO 

PAREIŠKIMAS
Valstybės departamento pasek- 

retorius Europos reikalams R. L. 
Barry birželio 26 d. kalbėdamas 
Atstovų rūmų pakomisijoje tarp 
tautinių organizacijų reikalams, pa
kartojo tvirtą JAV nusistatymą 
nepripažinti Baltijos valstybių -in
korporacijos, pripažinti tų nepri
klausomų kraštų atstovybes, bet 
nelaikant jų vyriausybėmis egzilė- 
je. Pažymėjo, kad Lietuvos atsto
vybės išlaikymo lėšos eina prie 
pabaigos ir kad tą reikalą turės 
svarstyti JAV vyriausybė.
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Sėkmingas Jaunimo Kongresas

Jaunimo kongreso stovyklautojų 
išvykstant iš Anglijos į Vokietiją.

dalis prie bažnyčios laiptų prieš
Nuotr. Lino Meilaus

Atstovų Rūmų pakomisijoje Wa
shingtone svarstoma kongresmano 
Edw. Derwinski (rep., IL.) įnešta 
rezoliucija H. Con. Res. 147. Joje 
vyriausybei primenama, kad ji yra 
įsipareigojusi ginti žmonių ir tautų 
teises, kad ji nuolat palaiko Azijos 
ir Afrikos tautų norų turėti apsi
sprendimo laisvę; primenama, kad 
kongreso komitetas po nuodugnių 
tyęįpęjimų rądo, jog Lietuva, Lat
viją ir Estija yra neteisėtai prie
vartos keliu užgrobtos; pažymima, 
kad Pabaltijo tautos yra skirtingos 
savo kalba, kultūra ir tradicijomis 
nuo rusų tautos, kad jos teisėtai 
siekia nepriklausomybės. Todėl 
prašoma, kad JAV prezidentas 
įpareigotų 1980 m. Madrido konfe
rencijoje JAV delegaciją siekti, 
kad būtų įgyvendinama tautų lais
vo apsisprendimo teisė, suteikiant 
galimybę Lietuvai, Latvijai ir Esti
jai išreikšti savo valią laisvuose 
rinkimuose, atitraukus Sov. Sąjun
gos karines, politines, administra

NEGALINTIEMS ATSIKVIESTI 
ARTIMŲJŲ IS LIETUVOS

JAV Kongreso komisija Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo rei
kalams ruošia sąrašą asmenų, ku
rių Amerikoje gyveną asmenys 
negali atsikviesti apsilankymui ar 
nuolatiniam apsigyvenimui iš Var
šuvos pakto valstybių. Toks sąra
šas jau buvo sudarytas *1977 m. 
spalio mėnesį, bet dabar jį norima 
patikrinti ir papildyti pagal dabar
tinę padėtį. Tuo reikalu komisijos 
pirmininkas kongresmanas Dante 
B. Fascell kreipėsi į Amerikos 
Lietuvių Tarybą, prašydamas tiks
lių informacijų apie lietuvius.

Visi lietuviai, kurie turi sunkumų 
atsikviesti savo artimuosius iš Lie
tuvos, prašomi tuojau atsiųsti šias 
informacijas:

1. Prašytojo vardas, pavardė ir 
adresas.

2. Kada buvo pirmą kartą pasiųs
tas iškvietimas, kiek kartų iš viso 
buvo siųsti iškvietimai ir kada 
paskutinį kartą buvo atmestas pra
šymas išvažiuoti.
2

cines jėgas, balsavimus pravedant 
Jungtinių Tautų priežiūroje.

Skatinama JAV-bes Pabaltijo 
kraštų laisvės klausimą kelti radijo 
programose ir leidiniuose, stengtis 
laimėti kitų tautų palankumą Balti
jos tautų laisvei. Pagaliau reika
laujama, kad JAV prezidentas per
spėtų Sov. Sąjungą dėl jos įstaty
mo, kuriuo kilę iš Baltijos kraštų 
gyventojai visi laikomi jos pilie
čiais.

Si rezoliucija yra labai reikšmin
ga Lietuvos reikalui. Svarbu, kad ji 
praeitų. Prašomi lietuviai telefo
nais, laiškais, telegramomis skatin
ti kongresmanus, kad jie šią rezo
liuciją priimtų. Kreiptis į savo 
valstijos kongresmanus, įjungiant 
savo siunčiamoje žinioje žodžius:

“Please, vote for House Concurrent 
Resolution 147.” Kongresmanų 
bendras adresas: House of Repre
sentatives, Washington, D. C. 
20515.

3. Pažymėti, kuriuo tikslu kvie
čiama: apsilankymui, šeimos suvie
nijimui, vedyboms ar šiaip emigra
cijai. Jei kviečiamas šeimos narys 
apsilankymui ar nuolatiniam apsi
gyvenimui, reikia pažymėti kvie
čiančių giminių vardus, pavardes, 
adresus ir giminystę.

Jei kviečiama vedyboms, reikia 
duoti kviečiančio sužadėtinio var
dą, pavardę ir adresą.

Jeigu siekiama emigracijos dėl 
kitų priežasčių, reikia nurodyti tas 
priežastis (politinės, tautinės, reli
ginės ir t. p.) ir pažymėti kraštą, į 
kurį kviečiamasis nori emigruoti.

Jeigu yra kokių kitų faktų ry
šium su kvietimu, reikia taip pat 
pažymėti. Pvz. jeigu kviečiamasis 
susilaukia kokių nors sunkumų, 
jeigu yra priežasčių, dėl kurių 
išvažiavimas turi įvykti be atidėlio
jimo ir t. p.

Visas šias informacijas siųsti tuo
jau adresu: Lithuanian American 
Council, 2606 W. 63rd Street,

Bendromis Jaunimo Sąjungos ir 
Lietuvių Bendruomenės pastango
mis ruoštas IV-sis Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresas sėkmingai 
praėjo 1979 liepos 11-29 dienomis 
Europoje.

Anglijoje prie Londono vyko 
Kongreso atidarymas, stovykla, 
koncertai, įspūdinga eisena, pamal
dos, ekskursijos ir kitos pramogos.

Vakarų Vokietijoje prie Koelno 
buvo darbingos ir turiningos studi
jų dienos, o prie Frankfurt A/M 
talentų vakaras, koncertas, šokiai, 
pamaldos, iškilmingas Kongreso 
uždarymas, ekskursijos ir kitos 
pramogos.

Džiugu, kad Kongrese gausiai 
dalyvavo jaunimo iš Australijos, 
Argentinos, Brazilijos, Urugva
jaus, Kolumbijos, Venezuelos, 
JAV, Kanados, Švedijos, Anglijos, 
Prancūzijos, Italijos ir Vakarų Vo
kietijos.

Jaunimo Kongreso Ruošos Komi
tetui, jo pirmininkui Andriui Smi
tui ir visiems talkininkams bei 
darbininkams už jų darbus, pasi
šventimą ir entuziazmą priklauso 
padėka. Reikia dėkot Finansų Ko
miteto pirmininkui dr. Algiui Pau
liui, Kanados FK pirmininkei Joa
nai Kuraitei, iždininkams Mečiui 
Šilkaičiui ir Šarūnui Valiuliui ir jų 
talkininkams už lėšų surinkimą.

Didelė padėka priklauso Jaunimo 
Kongreso Garbės Komitetui viso

Chicago, Illinois 60629. Jei yra 
kokių neaiškumų, galima pasitei
rauti telefonu (312) 778-6900 tarp 9 
ir 2 vai. p. p. Jei po pasiųsto Altai 
pranešimo įvyktų kokių pasikeiti
mų su iškvietimais, prašome tuo
jau vėl pranešti Altai.

Surinktos informacijos bus per
duotos minėtai komisijai Washing
tone ir bus JAV-bių panaudotos, 
ryšium su artėjančia Madrido kon
ferencija, siekiant, kad būtų duotas 
leidimas kviečiamiesiems išvažiuo
ti.

PAGERBĖ LIETUVI KOVOTOJĄ
A. Ginzburgas, vienas iš penkių 

disidentų mainais išleistas iš Sovie
tų Sąjungos, atvykęs į apklausinė
jimus Helsinkio komisijos Washing
tone, savo liudijimą pradėjo prašy
mu, kad susikaupimo valandėle 
būtų pagerbtas miręs lietuvių ko
votojas dėl žmogaus teisių kun. K. 
Garuckas.

kiais būdais moraliai ir materialiai 
šį didelį lietuvišką įvykį parėmu
siam ir ypatinga padėka tenka visų 
kraštų Bendruomenėms, lietuvių 
spaudai bei radijui ir darbais bei 
aukomis prisidėjusiems Kongreso 
sėkmei.

J aunimo Kongrese dalyvavo 5 
PLB Valdybos nariai: pirm. Vytau
tas Kamantas, dr. Algis Paulius, 
Romas Sakadolskis, kuh. Antanas 
Saulaitis ir Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Sąjungos pirmininkė Gabija 
Juozapavičiūtė.

Už kelių mėnesių, kai bus apmo
kėtos sąskaitos ir galutinai sutvar
kyta atskaitomybė, bus pateikta 
Kongreso finansinė apyskaita.

Kongrese išrinkta nauja Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos valdy
ba: pirmininkas—-Gintaras Aukš
tuolis; vicepirmininkai—Emilija 
Sakadolskienė ir Saulius Gyvas, 
nariai Milda Kupcikevičiūtė ir Li
nas Rimkus. Dauguma jų gyvena 
Chicagoje.

Naujoji valdyba pareigas iš buvu
sios valdybos ir jos pirmininkės 
Gabijos Juozapavičiūtės perims 
spalio mėnesį.

Dabartinei PLB Valdybai vėl 
teks rūpintis naujo Pasaulio Lietu
vos Jaunimo Kongreso lėšų telki
mu, nes jaunimas nutarė V-jį, 
PLJKongresą šaukti 1983 metais, 
jį derinant su Il-iomis Pasaulio 
Lietuvių Dienomis.

SENATORIAI IR 
KONGRESMANAI SU MUMIS

Daugelis JAV senato ir Atstovų 
Rūmų narių raštu ir telefonais iš 
Washingtono pranešė, kad jie su
tinka būti ruošiamojo Amerikos 
Lietuvių Kongreso garbės komiteto 
nariais. Drauge jie pareiškė daug 
prielankumo lietuviams. Pvz. sena
torius Carl Levin (dem., Mich.) 
parašė: “Aš didžiuojuosi galėdamas 
talkinti Amerikos Lietuvių Tary
bai. Visada turiu viltį, kad lietuviai 
susilauks Sovietų priespaudos pa
lengvėjimo. Jei kada bus reikalin
gas mano patarnavimas, kreipkitės 
į mane.” Pažymėtina, kad sen. 
Levin savo kalboje senate priminė 
Lietuvos pavergimo sunkumus ir 
pacitavo Altos jam nusiųstą ištrau
ką iš Lietuvos pogrindžio “Aušros,” 
reikalaudamas laisvės Gajauskui ir
Petkui.

TĖVYNĖ, 1979 m. rugsėjo-September 14 d



Amerikos lietuvių Kongresui
uoliai ruošiasi

STUDENTAI PASINAUDOKITE KAZIMIERO PRATAPO
STUDENTAMS FONDU

Amerikos Liet. Tarybos pirm, 
dr. K. Sidlauskas ir sekr. inž. Gr. 
Lazauskas buvo nuvykęs i Cleve- 
landą ir ten su vietine Altos 
vadovybe ir kitais komisijos nariais 
smulkiai aptarė Amerikos Lietuvių 
Kongreso paruošiamuosius darbus. 
Kongresas įvyks spalio 13-14 d. 
Clevelande; kongreso rengimu rū
pinasi Altos skyriaus valdyba: 
pirm. A. Pautienis, vicep. 0. Joku- 
baitienė, J. Virbalis ir K. Karalis,

Amerikos Lietuvių Kongresui Clevelande spalio 13-14 d. rengti komitetas 
Chicagoje. Iš kairės: dr. J. Valaitis, I. Blinstrubienė, pirm. kun. A. 
Stašys, J. Pakalka, T. Blinstrubas. V. Noreikos nuotr.

IX-ojo Amerikos Lietuvių Kongresui Rengti Cleveland komiteto dalis. Iš 
kairės sėdi: S. Sankalaitė, B. Natkevičiūtė, A. Mackuvienė, pirm. A. 
Pautienis, baliaus komisijos pirm. O. Jokūbaitienė, dr. J. Budrienė, sekr. 
ir iŽdin. K. Karalis. Stovi: A. Garka, vicepirm. V. Jokūbaitis, dr. V. 
Stankus, A. Tamulionis, A. Jonaitis, J. Virbalis, vicepirm. A. Laikūnas ir 
B. Nainys. J. Garlos nuotr.

LIETUVAI TEISĖ LAISVAI 
APSISPRĘSTI

Helsinkio kom. pirm. D. Fascell 
Washingtone, Amer. Lietuvių Ta
rybos pirm. dr. K. Sidlauskas 
pasiuntė raštą, kuriuo priminė, 
kaip svarbu, kad komisija kreiptų 
daugiau dėmesio į žmogaus teisių 
užtikrinimą, į tautų laisvo apsi
sprendimo teisę ir į teritorinį val
stybių neliečiamumą, kas ypač 
svarbu Baltijos kraštų laisvei.

ALTA PADĖKOJO 
JONUI PAULIUI II

Popiežiui Jonui Pauliui II, ryžtin
gai gynusiam žmogaus teises ir 
prisiminusiam priespaudą kenčian
čią lietuvių tautą, Amerikos Lietu
vių Tarybos vardu pasiuntė padė
kos raštą pirm. dr. K. Šidlauskas ir 
gen. sekr. kun. A. Stašys.

TĖVYNĖ, 1979 m. rugsėjo-September 28 d.

A. Mackų vtenė, Br. Nainys, B. 
Natkevičiūtė bei pakviestieji orga
nizacijų ir visuomenės atstovai: J. 
Stempužis—Tėvynės Garsų radijo 
V. Gedgaudas—Dirvos redakto 
rius, A. Laikūnas—spaudos, A. 
Jonaitis—karių Ramovės, V. Jokū
baitis—Altos tarybos, B. Aukštuo
lis—Pabaltiečių komiteto, dr. J. 
Budrienė—skautiniiikių dr-vės, St. 
Sankalaitė—vyčių. Komitetas bus 
dar papildytas kitais atstovais.

II
ŽYDŲ UŽUOJAUTA DĖL 

KUN. GARUCKO MIRTIES
Amerikos žydų komiteto vardu 

Adam Simms iš New Yorko atsiun
tė lietuviams užuojautą dėl Lietu
vių Helsinkio grupės nario kun. 
Karolio Garucko mirties. Užuojau
tos rašte pažymima, kad žmogaus 
teisių sąjūdis neteko veiksmingo ir 
ryžtingo žmogaus; prašoma užuo- 
jautąperduoti lietuvių visuomenės 
vadams, su kuriais žydai jungiasi į 
bendrą kovą dėl žmogaus teisių.

IS TĖVYNĖS IŠBLOKŠTŲJŲ 
ATSIMINIMAI

Jau atiduota spaudai knyga “Bė- 
gome nuo teroro,” kurioje 40 auto
rių pasakoja, kodėl ir kaip turėjo 
pasitraukti iš Lietuvos. Knygą pa
ruošė kun. J. Prunskis, leidžia 
Vytauto Didžiojo Šaulių Rinktinė.

Bostono lietuvių kolonija neteko 
žymaus senosios išeivijos veikėjo, 
kai 1963 m. sausio 10 d. mirė 
Kazimieras Pratapas. Velionis savo 
testamentu paliko fondą lietuvių 
kilmės studentų pašalpoms. Pasi
kalbėjus su ilgamečiu to fondo glo
bėju Juozu Lekiu, teko ištirti fondo 
šiandieninį stovį.

Pratapo fondas įkurtas $30,000 
palikimo kapitalu. Jis administruo
jamas teismo patvirtintų paties 
Pratapo pasirinktų globėjų ir jų 
advokato. Sėkmingai buvo atsigin
ta nuo komunistų pasikėsinimo 
paglemžti visą Pratapo palikimą.

Iš fondo tvarkingų apyskaitų 
žinoma, kad iki šiol šio fondo 
paskolomis jau pasinaudojo 15 lie
tuvių studentų. Iš viso jiems išmo
kėta per $20,000. Šiandien fondas 
teturi apie $20,000, pridėjus divi
dendus ir palūkanas. Fondo apy
skaitas tvarkingai veda globėjų 
komiteto sekretorius Edvardas Za- 
leskas, o teisinius reikalus tvarko 
advokatas Raymond Dodds, Jr. 
Kiti du globėjai yra Stasys Klinga 
ir Juozas Lėky s.

Įdomu prisiminti, kad Kazimieras

Ar iškels * tuvos reikalus
Madrido konferencijoje

Artėja Madrido konferencija, ku
rioje bus svarstomi Europos reika
lai. Washingtonas jau tam stropiai 
ruošiasi. Mums labai svarbu, kad 
toje konferencijoje būtų iškelti Lie
tuvos reikalai. Tuo klausimu norė
dami vyriausybę paspausti net keli 
kongresmanai buvo pasiūlę atitin
kamas rezoliucijas. Dabar tų rezo
liucijų svarbiosios mintys sujung
tos į kongresmano Edwardo Der- 
winskio rezoliuciją Nr. 147, kuri 
buvo paruošta daugiausia priside
dant VLIKo pirmininkui.

Daug pareis nuo mūsų, ar bus 
priimta rezoliucija, skatinanti JAV

DIDŽIOJI SPAUDA PARĖMĖ 
LIETUVIUS

Dienraštis Chicago Tribune iš
spausdino pranešimą apie Altos 
pirmininko dr. K. Šidlausko pareiš
kimą, kad laisvojo pasaulio lietuviai 
remia Baltijos valstybių 45 disiden
tų žygį Maskvoje, reikalaujant pa
naikinti Molotovo-Ribentropo susi
tarimą, kas atvėrė duris Baltijos 
valstybių okupacijai. Reikalaujama 
šioms valstybėms laisvo apsispren
dimo.

Jau išėjo iš spaudos dr. Juozo 
Prunskio knyga Lithuania’s Jews 
and the Holocaust, kurioje įrodo
ma, kad lietuvių tautos negalima 
kaltinti dėl žydų naikinimo Lietu
voje. Iškeliami faktai, kaip lietuviai 
gelbėjo žydus. Naudojantis pačių 
žydų šaltiniais, atskleidžiama, kaip 
žydai laikėsi bolševikų okupacijoje. 
Išleido Amerikos Lietuvių Taryba. 
Kaina $1.

Veiklus lietuvis Pranas Petraus
kas sutiko būti Amerikos Lietuvių 
Tarybos įgaliotiniu Syracuse, N. Y. 
Altos vadovybė tuo besidžiaugda
ma linki jam geros sėkmės.

Pratapas ir Juozas Lekys buvo 
veiklūs Bostono lietuvių veikėjai 
dar prieš Pirmąjį pasaulinį karą. 
Lekys (tada dar Lekevičius) padėjo 
atvykusiam dr. Jonui Basanavičiui 
1913 m. rinkti aukas Lietuvių 
Mokslo draugijai Vilniuje. Ne tik 
padėjo, bet ir pats Lekys pirko 
kelis Lietuvių Mokslo draugijos 
bonus po $10—anais laikais tai 
buvo didelis pinigas 20 metų jau
nuoliui!

1919 m. Pratapas ir Lekys buvo 
Nuteriotos Lietuvos Draugų komi
teto valdyboje ir Bostono apylinkė
se platino Lietuvos Laisvės Pasko 
los bonus. Tad ir nenuostabu, kad 
Pratapas pasitikėjo savo bičiuliui 
Lėkiui, pavesdamas jam stipendijų 
fondo juridinį įregistravimą ir toli
mesnę priežiūrą.

Visuomenei, žinotina, kad fondo 
paskolos duodamos lietuvių kilmės 
studentams, ne daugiau kaip po 
$1000 vienu kartu. Kas norėtų 
pasinaudoti Pratapo fondo stipendi
ja ir gauti daugiau informacijų, turi 
paprašyti aplikacijos blanko iš Ed
vardo Zalesko, 361 Weld St., West 
Roxbury, MA 02132. AMB

vyriausybę, kad Madrido konferen
cijoje būtų iškelti Lietuvos reikalai. 
Mes galime reikšmingai paveikti, 
siųsdami laiškus savo kongresma- 
nams ar telefonu juos paskatindami 
paremti House Concurrent Resolu
tion 147, kurią pasiūlė kongr. 
Derwinski. Sukruskime paskatinti 
savus kongresmanus už šią rezoliu 
ciją balsuoti. Tai svarbu Lietuvos 
reikalui. Ligšiol šią rezoliuciją yra 
parėmę virš 50 kongresmanų, o 
reikia, kad prie jos pravedimo 
prisidėtų bent 100 kongresmanų, 
kad ji patektų į Užsienio Reikalų 
Komitetą

PLEČIANT RYŠIUS SU 
KONGRESMANAIS

Amerikos etninių grupių federa
cijos pirmininko dr. Jono Genio 
rūpesčiu Washingtone buvo suor
ganizuotas priėmimas naujai į kon
gresą išrinktiems nariams. Dalyva
vo svečiai ir iš tautinių grupių: 
lietuvių, lenkų, ukrainų, vengrų ir 
kt. Dalyvavo Katalikų univ. prof. 
R. Kolm, biologė S. Golembiewski, 
o taip pat ir šiai organizacijai rodą 
daug palankumo sen. Ch. Percy 
(rep., Ill.), kongresmanas B. Gil
man (dem., N. Y.) ir kiti.

PRIMINĖ MASKVOS SUTARTJ 
SU NACIAIS

Bendras Amerikiečių Pabaltiečių 
Komitetas visiems JAV senato
riams ir Atstovų Rūmų nariams 
išsiuntinėjo memorandumą, pri
mindamas, kad prieš 40 metų, 1939 
m. rugp. 23 d., buvo pasirašyta 
Molotovo-Ribentropo bendra sutar
tis, pagal kurią Maskva su nacių 
pritarimu galėjo okupuoti Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Nacių užmačios 
atmestos, o kada bus atitaisyta 
Maskvos padaryta skriauda?
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Įspūdžiai iš SLA 60 seimo 
Cleveland, Ohio

J. SARAPNICKAS
St. Catharines, Ontario, Canada

Tęsiama iš pereito Tėvynės numerio
Įspūdingas Seimo atidarymas
10:35 v. r. J. Stempužis pakvietė 

SLA prezidentą Povilą P. Dargi 
oficialiai atidaryti SLA 60-tąjį Sei
mą. SLA prezidentas pasveikino 
seimo rengimo k-to pirmininką ir 
visus atvykusius—delegates ir de
legatus. Pabrėžė, kad SLA seimai 
yra labai svarbūs, jie duoda naujų 

>: idėjų, o šis seimas yra ypatingas 
?tuo, nes mes susirinkome jau pirmą 
kartą po 3 metų. Vėliausias SLA 

^šeimas pasibaigė 1976 m. liepos 8 
:fd.,Iki 1979 m. birželio 30 d.—daug 

SLA narių iškeliavo amžinybėn. 
Dalis gerų SLA draugų neatvyko 
dėl ligos ir ilgų distancijų. Bet yra 
iŠ Jūsų daug, kurie atvykote iš 
tolimų distancijų į šį seimą ir Jūsų 
tikslas yra siekti tik gero Susivieni
jimui. Kvietė ir visus delegatus 
darniai srpęsti visus iškilusius 
klausimus, turėti mintyje SLA ge
rovę.

. Po jautraus SLA prezidento žo- 
*Jdžio paskirta mandatų komisija, 
^'seiitfė rharš alkos ir kitos komisijos.

Po to pakvietė SLA centro sekreto
rę G. Meiliūnienę atlikti seimo 
delegatų vardošaukį.

Spaudos atgavimo sukakties 
minėjimas

-•„roBę^ abejo SLA prezidentas P. 
u15afgis, "pradėdamasJ 60-ojo seimo 

atidaromąją kalbą plačiau palietė 
Susivienijimo pergyventas krizes, 
manau kad jo kalba bus ištisai 
atspausdinta šioje spaudoje, nes ji 
buvo istoriniai reikšminga. Paskai
tai—lietuvių spaudos atgavimo 75 
metų sukakčiai paminėti P. Dargis 
pakvietė vieną iš senosios kartos 
žurnalistą, rašytoją Vytautą Sirvy
dą, kuris jau 65 metai kaip daly
vauja spaudos darbe. Be to, V. 
Sirvydas yra vienas iš vėliausios 
SLA istorijos redaktorių.

V. Sirvydas išsireiškė, kad jį 
tėvas jam būnant 5 metų pradėjo 
mokyti skaityti ir rašyti, kad prieš 
spaudai atgaunant Lietuvoje kai
miečiai kalbėjo lietuviškai, o mies
tiečiai ir klebonijose lenkiškai. Ka
dangi buvo uždraustas spausdinti 
lietuviškas žodis lietuvių kalba, 
atsirado knygnešių, kurie gabeno 
lietuvišką spaudą iš Prūsų ir dau
gelis knygnešių nuo rusų žandarų 
nukentėjo, jų tarpe ir V. Sirvydo 
tėvas. V. Sirvydo tėvas atvykęs į 
Ameriką Plymouth, Pa. redagavo 
Vienybę. O dr. J. Šliūpas įsteigė 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Pagal V. Sirvydą—lietuviškas 
spausdintas žodis galingesnis už 
kardą.

Amerikiečių pagalba Lietuvoj 
atgauta spauda ♦ 4 i f *

Prelegentas pažymėjo, kad Lie
tuvoje spaudos atgavimo darbe 
daugiausiai pasidarbavo Amerikos 
lietuviai. Ir tai tiesa, nes be 
Amerikos lietuvių paramos, me
džiaginiai lietuviškos spaudos ne- 

. būtų pajėgę spausdinti nė Prūsuo
se. Jei nebūtų buvę Prūsų Lietuvo
je spausdinto lietuviško rašto, ne

būtų buvę nė knygnešių. 0 dr. J. 
Šliūpas sakė: duokite man 1,000 
knygnešių, aš duosiu Nepriklauso 
mą Lietuvą. Taip spaudą vertino 
pirmieji Lietuvos atgimimo patrio
tai aušrininkai, varpininkai dr. 
Šliūpas, dr. V. Kudirka ir kiti.

Ir profesorius Vaclovas Biržiška 
savo raštuose įvertino Amerikos 
lietuvių spaudą, kuri davė aktyvių 
lietuvių kovotojų dėl spaudos lais
vės Lietuvoje ir išaugino patriotus 
lietuvius, kurie, atėjus momentui— 
stojo savanoriais ir iškovojo Lietu
vai laisvę.

Dėka Amerikos lietuvių pastangų 
ir aukų, kurias lietuvių spauda 
padėjo sutelkti ir suteikė pats. 
SLA finansinę paramą suteikė Su
sivienijimas ir Paryžiuje surengtai 
parodai ir gavo teisę rodyti Lietu
vos žemėlapį.
Neįkainuojame pirmosios Spaudos 

ir organizacijų!
' Jei pažvelgsime į tuos laikus 
kada Lietuva buvo Rusijos carų 
okupuota ir atkreipsime dėmėsi į 
senųjų emigrantų lietuvių pastan
gas, kiek jie sielojosi dėl Lietuvos 
laisvės, o jų tarpe buvo ir stipri 
kovos jėga, Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, tai dar daugiau įvertin
sime Susivienijimą ir senąją Lietu
vių spaudą Amerikoje. Šiandiena 
mes, naujieji pabėgėliai nuo raudo
nųjų rusiškų carų-komunistų, jei 
mylėtumėm savo gimtąjį kraštą 
taip stipriai, kaip ji mylėjo senieji 
imigrantai lietuviai, stotumėm gau
siau į Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje nariais, stipriau remtume 
senąją lietuvių spaudą,stotumėm į 
jų seniai sutvertą ALTą ir kartu 
ranka rankon eitumėm reikalauti 
pavergtiems broliams sesėms lais
vės.

Senosios imigracijos lietuviai 
daug pasidarbavo atgauti Lietuvoje 
spaudos laisvę. Senosios kartos 
imigrantai lietuviai Amerikoje iš
gelbėjo mus pabėgėlius nuo sovieti
nio komunizmo. Dėka jų, nebuvo
me grąžinti į sovietų okupuotą 
Lietuvą, o jiems grėsė Sibiro vergų 
stovyklos ir lėta mirtis! Žmonišku
mo jausmas mus šaukia daugiau 
tolerancijos senosios imigracijos 
lietuviams, kurie sugebėjo mums 
nukirpti užnertą ant kaklo sovieti
nę virvę!

Šias kelias mintis man kuždena 
išreikšti ryšium su SLA prezidento 
Povilo Dargio rūpesčiu, paminėti 
per. SLA 60-ąjį seimą ir spaudos 
atgavimo 75 metų sukakties reikš
mę Lietuvos valstybei. Pasigėrėti
na, kaip per paminėjimo paskaitą 
V. Sirvydo jautriai perstatyta 
spaudos už laisvę kovą ir reikšmė 
ir senosios imigracijos Amerikos 
lietuvių įdėtos pastangos spaudos 
laisvei Lietuvoje—kaip lietuviai or
ganizavo. Įdomiai nurodė, kaip 
buvo organizuojamos ir Tėvynės 
Mylėtojų draugijos, kurios rūpinosi 
spausdinti lietuviškas knygas ir 
skiepyti lietuvių tarpe tėvynės 
meilę.

vienos iŠ pagrindinių SLA Seimui pasidarbavusių: clcvclandiete Ona 
Jokūbaitienė, SLA iždininkė Euphrosine Mikužio tė ir SLA sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė.

V. Sirvydui baigus kalbėti apie 
75 m. spaudos atgavimo sukaktį, P. 
Dargis preligentui išreiškė padėką, 
ir pakvietė SLA viceprezidentą 
A. J. Chapliką vadovauti seimui, o 
SLA prezidentas Povilas Dargis 
išdavė paruoštą 3 metų veiklos 
raportą, susidedantį iš 8 puslapių.

Iš SLA prezidento raporto susi
daro vaizdas, kad jis yra skrajojan
tis prezidentas ir su kūnu ir siela 
pasišventęs dirbti SLA gerovei, 
nesigailėdamas net savo sveikatos.

Jo pasakytos kalbos SLA Kuopų, 
apskričių , sukakčių minėjimuose, 
parašyti straipsniai SLA ir politiką 
liečiančiais reikalais liudija ir ver
čia kiekvieną atkreipti dėmesį į tai, 
kaip gali ištesėti atlikti tiek daug 
darbų lietuvių ir Lietuvos labui 
vienas žmogus.

Vajuose gauta 763 nauji nariai
SLA veiklusis prezidentas P. 

Dargis apsidžiaugė, kad piniginis 
SLA stovis yra geras. Aktuarui- 
kontrolieriui sutikus buvo galima 
paskelbti du vajai: Pirmas vajus su 
45% pirmų metų duoklių nuolaida 
ir antras vajus, kuris dar tęsia
mas—net su 50% pirmų metų 
duoklių nuolaida.

Tie vajai sėkmingi. Į SLA per 3 
metus įsirašė 734 nariai, paimdami 
reguliarias apdraudas ir 29 įsirašė į 
Draugybos-Social members vos 763 
nariai. Malonu pažymėti, jog pats 
SLA prezidentas sykiu su savo 
žmonele, laike šių vajų įrašė 33 
naujus narius.

Patriotinė veikla
Be SLA daugybės įsipraeigojimų 

darbų P. Dargis jau kelinti metai iš 
eilės SLA centro patalpose pamini 
ir vasario 16-osios šventę, dalyvau
jant Pildomosios Tarybos nariams, 
Generaliniam Lietuvos Konsului 
New Yorke Anicetui Simučiui ir 
kitiems kviestiems veikėjams sve
čiams. Šios šventės tikslas: pagy
vinti jautrumą atgauti Lietuvai K 
laisvę. Be abejo, SLA prezidento 
P. P. Dargio raporto neįmanoma 
apražyti, tik noriu patalpinti pa
skutinius du punktus kuriuos P. 
Dargis pareiškė:

“Pagaliau—dar ypatingai dėkoju 
Kuopų finansų sekretoriams ir or- 
ganizatoroams, pirmiesiems-stovin- 
tiems prie Susivienijimo finansinio 
pulso, antriesiems stiprinant Susi
vienijimą naujų narių prieaugliu.”

“Ačiū ir Jums mieli Delegatai, už 
dėmesį mano šiam pranešimui. No
riu, kad šis seimas būtų gyvas ir 

darnus, kas labai derėtų 93-jų metų 
amžiaus organizacijai. Linkiu vi
siems tokio šio Seimo, iš kurio 
parsivežtumėt geriausius ir ilgiau
sio atminimo vertus įspūdžius.”

SLA prezidento raportas buvo 
išklausytos su dideliu atidumu ir 
priimtas vienbalsiai ir su pagyri
mu. Toliau sekė SLA vicepreziden
to A. J. Chapliko raportas. Jo 
raportas buvo 2 V? puslapio.

A. J. Chaplikas yra irgi darbš
tus. Be įsipareigojimų SLA veikloj 
jis yra ir Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas Bostone, kuriame 
Vasario 16-tos paminėjimų progo
mis išrūpina iš Massachusetts gu
bernatorių priklamacijas, išrūpina 
vasario 16-tosios minėjimo proga 
leidimą iškelti Lietuvos vėliavą 
miesto rotušėje. Pasirodo, kad 
Amerikos lietuviai ypatingai rūpi
nasi paminėti Lietuvos nepriklau
somybės šventes. Jis pabrėžė, kad 
yra labai , svarbu išnaudoti artimas 
pažintis su amerikonais ir jų drau
gais kurie yra aukštose valdžios 
pareigose,, nes taip veikiant yra 
daug lengviau išreikalauti palankių 
privilegijų Lietuvos laisvei itsiekti. 
Ir viceprezidento A. Cha] liko ra
portas buvo vienbalsiai pri ntas.

Ateities istorikai Ameri os Lie
tuvių Tarybos veiklą veri ns, kaip 
vieną stipriausią ramstį Lietuvos 
laisvinimo darbe.

SLA SEKRETORĖS RAPORTAS 
ILGIAUSIAS

Po prezidento ir viceprezidento 
sekė SLA centro sekretorės p. 
Genovaitės Meiliūnienes raportas. 
Jos raportas susidėjo 21 puslapio. 
Jame tilpo visos SLA 3 metų 
veiklos apyvarčą, smulkiai surašy
ta iš Seimo darbų knygoje.

SLA Seimo delegatams pageida
vus sekretorės raportas buvo skai
tomas sutrumpintai, bet aiškiai iš
vardintos įplaukos ir išlaidos, o 
kam kas nors buvo nesuprantama, 
sekretorė G. Meiliūnienė plačiai 
paaiškino.

Už tvarkingai SLA centro knygų 
vedimą, sekretorei G. Meiliunienei 
Seimo delegatai raportą vienbalsiai 
priėmė su pagyrimu.

Iždininkės Raportas nusako 
SLA Finansinį Stovį

SLA iždininkės raportas 8 pusla
piu. Iždininkė Euphrosine Mikužiu - 
te perskaitė visą raportą. Buvo 
keletas paklausimų dėl žemų nuo-

Pabaiga 5 pusi.



Friendly Welcome in Cleveland
SPEECH BY LUCRETIA STOIKĄ 

Director for the Nationalities Division, Cleveland, Ohio

Mr. President—Paul Dargis— 
Delegates of the Lithuanian Al
liance of America—Ladies and gen
tlemen:

It gives me immense pleasure to 
extend to you a warm welcome to 
Cleveland, not only on behalf of the 
Nationalities Services Center, but 
on behalf of many other nationality 
groups affiliated with us, and to 
convey to you our best wishes for a 
successful and fruitful 60th conven
tion of your worthy organization. 
Cleveland is a great city, in spite of 
what you might have read about 
us. The life of Cleveland is a 
history of growth and amalgama
tion of many ethnic groups and the 
expansion of this city was accom
plished by the combination of 
capital—talents—skills—and hard 
work of these groups. Based on 
recent data, Greater Cleveland has 
a total population of 1,563,000 of 
which over 700,000 are listed as 
persons of foreign stock. There are 
over 70 different ethnic groups, 
with about 2,000 organizations, 
which are very active and which 
exert a lot of power and influence 

x in most fields of endeavour, inclu
ding the political arena at all levels

Pabaiga iš 6 pusi. Hamilton, Oflt., Canada J *araPnickas

garsiau šaukti ir reikalauti, kad 
Lietuvos okupantas-sovietai, Vik
torui Petkui, Baliui Gajauskui, Ni
jolei Sadūnaitei, Petrui Plumpai- 
Pliurai, Onai Pranckūnaitei ir ki
tiems kaliniams* grąžintų laisvę.

Jau stiprėja prošvaistės ir ėmė 
aktyviau dalyvauti Kanados jauni
mas demonstracijose prieš Lietu
vos okupantą-sovietus. Kanadoje 
jau yra susiorganizavęs komitetas, 
sovietų okupuotoje Lietuvoje Žmo
gaus teisėms ginti. Šio komiteto 
pastangomis birželio 9-10 dienomis 
Kanados sostinėje Ottawoje prie 
Sovietų Ambasados buvo suorgani
zuota demonstracija. Svarbiausia, 
kad šioje demonstracijoje dalyvavo 
daug jaunimo. Čia tenka didelė 
garbė šio komiteto pirm, advokatei 
Joanai Kuraitei, kuri priklauso 
jaunajai kartai. J. Kuraitis įsijungi
mas į komitetą sovietų okupuotoje 
Lietuvoje Žmogaus teisėms ginti 
teikia daug vilčių kenčiantiems 
lietuviams, laisvės kovotojams So
vietų vergų darbų stovyklose ir 
kalėjimuose.

Man teko dalyvauti birželio 10 d. 
Ottawoje suruoštoje demonstraci
joje ir kartu su kitais ir visai eilei 
čia esančių Viktoro Petkaus vardo 
įamžinimo į Kanados Lietuvių Fon
dą ceremonijoje garsiai šaukti,— 
Laisvės V. Petkui, laisvės visiems 
kaliniams, laisvės Lietuvai!

Ottawoje prie Sovietų Ambasa
dos suruošta demonstracija buvo 
reikšminga, nes visa eilė laikraščių 
reporterių dalyvavo, ir į viešumą 
iškėlė lietuvių ir Lietuvos kenčian
čią žiaurią sovietų okupaciją.

Prieš 7 metus SLA 72-oji Kuopa 
šioje sodyboje įamžino susideginu
sio Romo Kalantos vardą reikalau
damos Lietuvai laisvės.

Šioje ceremonijoje pagrindinę 
kalbą pasakė Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje prezidentas Povilas 
Dargis iš Pittsburgh, Pa. R. Kalan

of government. They have given us 
3 mayors, one governor, council
men, commissioners, county audi
tors, and many judges. We have a 
unique chain of gardens, known as 
the Cultural Gardens of Cleveland, 
combining the landscape architec
ture and the sculpture typifying 
the cultures of the 20 nationalities 
which sponsored them. We have 
the famous Cleveland Orchestra, a 
ballet company of our own, an 
opera company and many other 
cultural enterprises. And then we 
have the Lithuanian Community of 
Cleveland, numbering about 16,000 
people, which rates as one of the 
best organized, excelling in many 
diversified ways: in the news 
media — sports — education — 
science — business — politics — and 
cultural activities. The Grandinėlė 
Lithuanian Folk Dancers, under 
the expert leadership of Liudas and 
Alexandra Sagys, and the Čiurlio- 
nis Ensemble, under the very able 
direction of its founders—Mr. and 
Mrs. Alfonsas Mikulskis—are a 
source of pride for all of us, and 
have contributed to the enrichment 
of our cultural life. Immigration 
has been one of the major factors

ta buvo tinkamai pagerbtas SLA 
72-osios Kuopos. Be to, man pasiū
lius, Kanados Lietuvių Fondas bu
vo paskelbęs Romo Kalantos vaju
mi, ir šis obalsis buvo labai populia
rus lietuvių tarpe, ir KLF-dos per 
5-erius metus ir kelis mėnesius iš 
pariotų lietuvių surinko $100,000. 
Kaip žinote, KLF-do kapitalas bū
simai nepriklausomai Lietuvai, o 
procentai skiriami lietuvybės iš 
laikymo reikalams.

Romui Kalantai Amerikoje šau
liai pastatė paminklą katalikų kapi
nėse. Toronto Vlado Putvio šauliai 
vadovaujant veikliam Kuopos 
pirm. St. Jokūbaičiui pagamins 
virš pusantro tūkstančio colerių 
vertės reljefą—Romas Kalanta.

Bet kas tinkamai įamžins kitus 
patriotus lietuvius, susideginusius 
protestavusius prieš žiaurią sovietų 
okupaciją Lietuvoje: Andriušį, Sto
nį, Kalinauską ir kitus?

Vienas iš jų ir reikšmingiausias 
yra Antanas Kalinauskas kuris 
paimtas į Sovietų Armiją 1976 
metais, Latvijoje apsipylė benzinu 
ir garsiai sušuko: Aš Sovietų Armi
joje netarnausiu, žiūrėkite kaip 
dega patriotas lietuvis!

Antanas Kalinauskas yra lygus 
Romui Kalantui ir vertas įamžini
mo. J j reikia įrikiuoti į Lietuvos 
didvyrių eiles.

Baigdamas šį žodį noriu pareikšti 
Jums, kad Viktoro Petkaus vardas 
jau yra įamžintas Kanados Lietuvių 
Fonde ir pinigus jau pasiunčiau. 
Viktoro Petkaus vardo įamžinimo 
vajus vyko sėkmingai. Ten kur aš 
lankiaus—daugiau pas St. Catha
rines lietuvius buvau nuoširdžiai 
priimtas ir gavau aukų. Lankiausi 
ir pas Hamiltono parapijos kleboną 
prelatą dr. Juozą Tadarauską, ku
ris šį darbą įvertino ir paskyrė 
$30.00 auka. Visiems už nuoširdžią 
paramą reiškiu padėką.

in the growth and development of 
our city. Every aspect of our life 
has been affected by the fact that 
people have come here from all 
over the world, bringing their 
strength and their skills—their 
talents — and their techniques— 
their culture — and their dreams. 
They have made, and continue to 
make, a profound impact upon our 
society—our culture—our econo
my, and even our biological and 
psychological makeup.

In the social and cultural field, 
their influence has been strong, 
their gifts numerous. They have 
brought new ways of doing things, 
new techniques—new ideas. Our 
institutions have been changed— 
our customs have been altered— 
our arts—literature and mental 
horizon in general have been modi
fied—stimulated—transformed.

Our economy has derived 
strength from the newcomers. For 
many years when manpower was 
needed to supply our agricultural 
growth and to start our industrial 
development, they provided it. 
And let’s not forget that the 
training of immigrants received 
abroad and brought with them has 
been a free gift to us worth untold 
millions. Biologically, the foreign 
born have added strength and 
adaptability of our population by 
bringing to what is termed our 
collective “gene pool” new genetic 
traits and combinations that in
creased the mathematical possibili
ties of new and significant varia
tions making for better and stron
ger human beings.

Psychologically too, the immi
grants and refugees we have re
ceived and given shelter to, have 
brought new vigor and new in
sights. People who have the cour
age to pack up—leave their home 
and venture into the unknwon in 
search of new opportunities are 
people with initiative—determina
tion—perseverance and strength. 
They are not the refuse—the re
jects of another continent. In many 
ways they are psychologically the 
elite, they are the people who 
know what freedom means and go 
where freedom is. The loyalty of 
immigrants in time of war is 
indisputable evidence of this and 
the Lithuanians are a bright exam
ple. With the outbreak of World 
War II the Lithuanian-Americans 
were stunned to see their country 
swallowed up by the Soviet Union. 
Many enlisted in the Armed For
ces, other organized at home, 
collecting funds to aid those fleeing 
Russian persecution and protesting 
the terrible injustice. When some 
3,000refugees began to pour into 
our city, your Cleveland communi
ty was well organized to receive 
them and to make their transition 
smoother and easier. I had the 
distinct pleasure of meeting many 
of them, who later became my 
friends. Some very famous people 
arrived with this particular group, 
among them Antanas Smetona, the 
first President elected in indepen
dent Lithuania, who settled here 
with his family and who died here. 
And like their predecessors this 
group added knowledge—skills and 
talents to the betterment of our 
community. Over the years you 
have given us 3 judges—the first 
woman mayor in Cuyahoga Coun

ty-numerous benevolent socie
ties, including the Cleveland 
branch of the Lithuanian Alliance 
of America, many businesses— 
banks—state representatives—di 
rector of utilities—county prosecu 
tor—deputy coroner —one col
lege—2 writers and many others. 
The Nationalities Services Center 
has always been close to the 
Lithuanian community of Cleveland 
and, on many occasions, has offi
cially recognized the contributions 
of many of your members to the 
American way of life. Outstanding 
Citizenship awards and outstan
ding volunteers awards have been 
given to: Ona Jakubaitis—Sally 
Knistautas—Raymond Kudukis— 
Ingrid Bublys—Joseph Stempu- 
žis — Aldona Augustas. Three 
members of your community have 
been elected to our Board of 
Trustees, helping in various capaci
ties: Joseph Stempužis is our Vice 
President and Grace Kudukis is a 
Board member, Chairman of our 
Annual Meeting Committee. Ray 
Kudukis is a former Board member 
who completed his full term of 
office last year. Ingrid Bublys, past 
President Women’s Coun. We are 
indeed very proud of them as we 
are of our entire community. And, 
what a better time to say 
THANKS TO THEM AND TO 
ALL OF YOU. Thank you very 
much for asking me to be with you 
today and good luck!

Sveikinu ir dėkoju.

Pabaltiečiai Maskvoje 
reikalavo apsisprendimo

Amerikiečių spaudos korespon
dentas iš Maskvos praneša, kad 
keturiasdešimt penki lietuvių, lat
vių ir estų atstovai rugpjūčio 23 
Maskvoje pareikalavo savo kraš
tams laisvo apsisprendimo tuo pa
grindu, kad pagal 1939 metų paktą, 
sudarytą tarp Stalino ir Hitlerio, 
tie kraštai buvo nelegaliai aneksuo
ti.

Pabaltiečių grupė savo pareiški
mą perdavė vakarų spaudos atsto
vams Maskvoje. Tai buvo padaryta 
ryšium su Molotovo-Ribbentropo 
pakto pasirašymo 40 metų sukakti
mi. Pareiškime sakoma, kad Vaka
rų valstybės raginamos pasmerkti 
šio pakto pasekmes, o Tarybų 
Sąjunga—vykdyti laisvo apsispren
dimo teises.

Pareiškimas adresuojamas Tary
bų Sąjungos, Vakarų ir Rytų Vo
kietijų vyriausybėms ir Jungti
nėms Tautoms kaip Tautų Sąjun
gos įpėdinei.

— Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti 
Komiteto Informacijos centras per
keltas į Washingtoną. Ten jau 
perkelti dokumentai, įvestas telefo
nas ir veikia informacinė tarnyba. 
VLIKo adresas:
Vyriausias Lietuvos

Išlaisvinimo Komitetas 
1611 Connecticut Ave., N. W. 
Washington, D. C. 20009 
Telef. (202) 667-1980

Informacijos Centrui vadovaus 
dr. Kostas Jurgėla, ilgus metus 
vadovavęs ALTos išlaikomam In
formacijų centrui New Yorke. Pa
gelbės inž. Liūtas Grinius, buvusio 
Lietuvos prezidento dr. K. Gri
niaus sūnus.

Tėvtynė LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 Telephone 563-2210

BALTIMORE, MD.
SLA 64-osios Kuopos narių vi

suotinas susirinkimas įvyks spalio- 
October 14 d. sekmadienų 1 vai. 30 
min. po pietų Lietuvių Salėje—851 
Hollins St., Baltimore, MD 21201.

• Nariai maloniai prašomi susirin
kime būtinai dalyvauti, nes mirus 
SLA 64-osios Kuopos reikalų tvar- 
kytojui-sekretoriui Motiejui Kara- 
šai, reikia išrinkti naują kuopos 
valdybą.

Siame susirinkime dalyvaus Susi
vienijimo sekretorė Genovaitė Mei- 
liūnienė.

MIRĖ PULKININKAS 
MOTIEJUS KARAŠA

Baltimore, Md. rugsėjo 2 d. mirė 
Motiejus Karaša, buvęs Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas ir Šaulių 
Sąjungos inspektorius.

Velionis buvo gimęs 1895 m. 
rugsėjo 10 d. Paberžės km. Biržų 
apskr. ir vlsč.

1916 metais baigė Poltavoje karo 
mokyklą, dalyvavo 1-ajame Pasau
liniame kare, buvo sužeistas. Kal- 
čako armijoje 1918-19 Sibire. Kovo
jo prieš bolševikus.

1921 m. birželio 1 d. grįžo į 
Lietuvą, tarnavo kariuomenėje, 
eidamas kuopos ir bataliono vado 
pareigas. 1924 m. baigė Aukštuo
sius karininkų kursus, o 1926 me
tais buvo paskirtas į Šaulių Sąjun
gą, kurioje ėjo rinktinės vado 
pareigas. Vėliau buvo karinio ap
mokymo viršininku ir ugniagesių 
inspektoriumi. 1939 metais paskir
tas Kėdainių apskr. komendantu, 
bet bolševikai jį atleido iš kariuo
menės ir tarnybos.

Karo metu įstojo į Vietinę rinkti
nę ir buvo Raseinių apskr. komen
dantu. 1944 m. pasitraukė į Vokie- 

• tiją, 1951 metais atvyko į Ameriką, 
ir įsijungė į veiklą.
chį<8LA įsirašė 1953 metais liepos 
11 dieną. Buvo ilgametis kuopos 
sekretorius ir jos tvarkytojas.

Liko žmona Eugenija ir sūnus 
Alvydas su šeima.
Kongreso bibliotekai reikalingas 
tarnautojas, mokantis lietuvių ir 
rusų kalbas. Pagrindinis darbas— 
lietuviškų leidinių katalogavimas. 
Kandidatas turi būti baigęs biblio
tekininkystę. Atlyginimas nuo 
15,920 iki 25,000, žiūrint patyrimo 
ir kvalifikacijų. Šio darbo reikalu 
rašyti: Library of Congress, Em
ployment Office, Room LCB G- 
106B, Washington, D. C. 20540. 
Prašyti darbo aprašymo (Job De
scription) Posting No. 90470 ir 
aplikacijos Standard Form 171.

TRANSLIACIJOS l LIETUVĄ
Kongresmanas E. Derwinski sti

priai parėmė, kad Valstybės depar
tamentą ^natoje būtų pravesta 
papildoma^ mil. dol. suma, ryšium 
su dolerio kurso kritimu, radijo 
Free Europe ir Radio Liberty 
paramai. Tas radijas siunčia į 
Sovietų Sąjungą informacijas 15 
kalbų.
Dargio kūrinių paroda įvyks spalio 
20 ir 21 Toronto lietuvių Prisikėli
mo parapijos parodų salėje.

Kartu su Alfonso Dargio parodos 
atidarymu bus Jurgio Jankaus nau
jausio romano Anapus Rytojaus 
.sutiktuvės.

CHICAGO, ILL.

SLA 6-OSIOS APSKRITIES' 
KONFERENCIJA 
SPALIO-OCT. 28

SLA 6-osios apskrities konferen
cija įvyks sekmadienį, spalio-Oct. 
28 d. 2 vai. po piet, Chicago 
Savings naujoj patalpoj, 6202 S. 
Western Ave., Chicago, DI.

Kviečiam Kuopų atstovus ir val
dybas atvykti laiku, nes yra svar
bių reikalų aptarti.

Taip pat Pildomosios Tarybos 
atstovės įteiks buvusiam Lietuvos 
Konsului, Gerb. Antanui Kalvai
čiui ' Garbės nario pažymėjimą.

Po susirinkimo bus užkandžių.
K. Mačiukas, SLA 6 Apskr. 

pirmininkas

ANNE VYSTHER, FIN* SECTY 
LODGE 63

Ann Vysther, Financial secretary 
of Lodge 63, Chicago, IL is recupe
rating in the hospital. She ranks 
among our best financial secreta
ries and is a loyal member of the 
Lithuanian Alliance of America.

In the meantime, her husband 
Anthony Vysther is assisting her 
and performing the duties of finan
cial secretary. We wish Ann a 
speedy recovery.

For friends who wish to write to 
her, she can be reached at the 
Porter Memorial Hospital, Valpa
raiso, Indiana 46383. Meanwhile, 
we miss her at the meetings and 
missed her at the convention in 
Cleveland and look forward to 
seeing her at the convention in 
Florida in 1982. E. M.

BALF Chicagos apskrities ir skyrių 
valdybos rengia BALFo 35-erių 
metų sukakčiai atžymėti koncertą 
su Čiurlionio Ansambliu, spalio 27 
d. (šeštadienį), 7:30 vai. vak., 
Marijos Aukštesniosios mokyklos 
auditorijoje. Koncertui bilietus ga
lima įsigyti Jono Vaznelio Gifts 
International prekyboje, 2501 West 
71st St., Chicago, Ill. 60629, reika
lui esant tel? 471-1424.

DONATIONS TO LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

WIDOWS AND ORPHANS FUND
For burial expenses of Peter 

Satinsky, member of Lodge 44, 
$150 was donated to Lithuanian 
Alliance of America, National 
Foundation by sister Edna S. 
Engelhard in memory of deceased 
brother.

New York, N. Y.
A donation of $10 to LAA 

Widows’ & Orphans’ Fund was 
made by Helen V. Kulber in 
memory of deceased Petronėlė Jur- 
geliūtė-Beverage.

Thank you.

JAMAICA PLAIN, MASS.
Irena Mickūnienė SLA 364 Kp. 

sekretorė Susivienijimo Fondui 
aukojo $10.00 mirusiai Antaninai 
Kmopienei prisiminti.

Už auką SLA vadovybė nuošir
džiai dėkoja.

Dėl primetamos pilietybės 
kitoms tautybėms

Sovietų Sąjungai paskelbus ne
leistiną įstatymą, kuriuo asme
nims, kilusiems iš Maskvos oku
puotų kraštų, primetama Sovietų 
Sąjungos pilietybė, Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas dr. Ka
zys Šidlauskas motyvuotu raštu 
kreipėsi į Valstybės sekretorių Cy
rus R. Vance, atkreipdamas dėme
sį, kad Maskvos įstatymo I para
grafo 8 pastraipa pažymi, jog 
Sovietų pilietybės aktu nuspren
džiama, kad Sovietų pilietis negali 
būti ir kito krašto piliečiu.

Dr. Sidlauskas pažymėjo, kad 
toks nuostatas griežtai priešingas 
faktui, jog JAV nepripažįsta Balti
jos kraštų inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą, todėl JAV nuosekliai turi 
pripažinti, kad pavergtuose kraš
tuose gyveną lietuviai, latviai ir 
estai pasilieka savo senųjų respu
blikų piliečiais.

Dėl to Valstybės departamentas 
oficialiu raštu pažymi, kad JAV 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos gy
ventojus JAV tebelaiko senųjų 
Baltijos valstybių piliečiais ir nelai
ko jų bona fide Sovietų Sąjungos ar 
kurio kito krašto piliečiais.

ALTos rašte pirm. dr. K. Šid
lauskas pabrėžia, kad ryškus ab
surdas yra Sovietų nuostatas, ku
riuo laikomi Sovietų piliečiais ne 
vien, neteisėtai Maskvos užgrob
tuose Baltijos kraštuose, gyveną 
žmonės, bet ir tie, kurie vakaruose 
įgijo kitų kraštų pilietybę, ir net jų 
vaikai. ALTos pirmininkas reiškia 
pasitikėjimą, kad JAV ras priemo
nių globoti Baltijos kraštų išeivius, 
kurie keliauja į savo tėvų kraštus ir 
kuriuos Maskva skelbia esant jų 
piliečiais. Minėtas Sovietų įstaty
mas nesiderina su teisiniais princi
pais, su jų pačių detantės linija. 
Apgailestaujama, kad Amerikai 
praeityje nepakankamai panaudo
jant Baltijos valstybių klausimo, 
dabar Sovietų Sąjunga klastingai jį 
kelia JAV žeminančiu būdu.

LIETUVOS, LATVIJOS IR 
ESTIJOS DIPLOMATINIŲ IR 
KONSULATINIŲ ATSTOVU 

PASITARIMAS
Estijos atstovo JAV-se kvietimu, 

1979.VIII.9 d. įvyko Baltijos val
stybių diplomatinių ir konsularinių 
atstovų posėdis Estijos Generalinio 
Konsulato New Yorke patalpose.

Pasitarime dalyvavo Lietuvos at
stovas JAV-se dr. S. A. Bačkis, 
Lietuvos Gener. Konsulas New 
Yorke, A. Simutis, Latvijos atsto
vas JAV-se dr. A. Dinbergs, Esti
jos atstovas, Gen. Konsulas E. 
Jaakson ir Estijos Konsulas New 
Yorke A. Linkhorst.

Mirė Adomas Jezavitas
Rugpjūčio 29 Chicagoje staiga 

mirė vos 63 metų sulaukęs Adomas 
Jezavitas, buvęs brooklynietis 
radijo orkestro vedėjas, daug kartų 
ir Vienybės pramogose grojęs. Pa
laidotas Lietuvių Tautinėse kapinė
se rugpjūčio 31 d.

Liko sūnus Jonas su žmona Lin
da, brolis Jonas ir sesuo Elena 
Atkočius, gyveną Ozone Park, 
New York.

ANSONIA, CONN.
SLA 4-OSIOS APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS SPALIO 28
Spalio 28 d., sekmadienį šv. 

Antano lietuvių parapijos salėje, 
199 North Main St., Ansonia, 
Conn. įvyks SLA 4-osios Apskrities 
metinis suvažiavimas. Pradžia 11 
vai. ryto.

Visos SLA 4-osios Apskrities 
Kuopos prašomos atsiųsti savo at
stovus.

Jeigu kuri Kuopa nebūtų gavusi 
kvietimo, malonėkite šį pranešimą 
laikyti oficialiu kvietimu šiame su
važiavime dalyvauti.

Lionginas Kapeckas
SLA 4-osios Apskrities sekretorius

Vytautui Abraičiui buvusiam ALT 
S-gos pirmininkui, gyvenančiam 
Floridoje, buvo padaryta abiejų 
akių operacija.

LIETUVIAMS STUDENTAMS 
ŽINOTINA

Pasitaiko lietuvių studentų, kurie 
atvykę į J. A. Valstybes iš Pietų 
Amerikos ar Europos valstybių 
kaip turistai (Viza B-2 tourist) 
vėliau apsisprendžia studijuoti ir 
siekia savo statusą pakeisti į stu
dento statusą (Viza F-l student). 
Normaliai jie turėdavo išvykti ir 
tik po to prašyti ir gauti studento 
vizą.

Dabar imigracijos taisyklės pa
keistos ta prasme, kad studento 
kvalifikacijas turintieji turistai ga
lės savo statusą pakeisti į studento 
statusą neišvykdami iš J. A. Val
stybių. Tokiam tikslui reikalinga 
gauti ir išpildyti atitinkamą anke
tą—Form 1-20.

Lietuvos Generalinis Konsulatas 
New Yorke

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS:
1979 m. liepos 16 d.

Gardis, Liudas, Antano s., gi
męs 1920 m. kovo 8 d., Grajauskų 
km., Ariogalos vi., Kėdainių apsk.

Mackevičius, Viktoras, apie 50 
m. a., iš Šiaulių.

Matuliauskai; Julius, Juozas, Ka
zimieras, Kostas ir jų seserys: 
Emilija ir Valė, kilę iš Kelmės 
valsčiaus.

Mickevičius, Dominykas, Vinco 
s., gimė 1896 m. Žižinių dvare, 
Pagirių vi., Ukmergės apsk. Į 
JAV-bes atvyko 1913 metais. Gy
venęs Brooklyn, N. Y.

Peleckis, Dominykas ar jo vaikai 
gyvenę 314 W. 4th Street, So. 
Boston, Mass.

Tumienė-Cesnakavičiūtė, Marija, 
Donato d., gim. 1901 metais Lenin
grade, gyvenusi Kaune, mokytoja.

Urbonas, Juozas, gimęs 1900 
metais.

Valavičius, Kęstutis, Jono s., 
apie 70 m. a. gyvenęs Kaune, jo 
žmona Polė ir dvi dukros: Birutė ir 
Meilutė.

Višinskas, Ignas, gyvenęs 228 
River Street, Paterson, N. J.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street

New York, N. Y. 10024

TĖVYNĖ, 1979 m. rugsėjo-September 28 d.
TĖVYNĖ, 1979 m. rugsėjo-September 28 d.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
60-ojo Seimo, įvykusio 

1979 metų birželio 30-liepos 3 d. d.
Hollenden House viešbutyje, 

Cleveland, Ohio 
PROTOKOLAS

43 Kp. South Boston, MA 
Mykolas J. Drunga 
Algirdas P. Mitkus 
Edward Pečiukaitis 
Edward Strazdes 
Helen B. Strazdes

134 Kp. Chicago, IL
Ona Bežienė
Helen Buchinskienė
Helen Cižauskienė 
Josephine Krisčiūnienė 
Mikalina Baronienė

SEIMO ATIDARYMO IŠKILMĖS

Seimui Rengti Komisijos pirmininkas Juozas Stempužis 1979 m. birželio 
30 d. Hollenden House viešbutyje, Cleveland, Ohio pradėjo SLA 60-jo 
Seimo atidarymo iškilmes 10:00 vai. ryto.

Jis pakvietė dainininką Bronių Kazėną, akomponuojant pianistei R. 
Čivaitei-Kliorienei, sugiedoti JAV ir Lietuvos himnus.

Seimui Rengti Komiteto pirmininkas Juozas Stempužis, šiltai pasveiki
nęs 60-ojo SLA seimo dalyvius, vaizdžiai apibūdino SLA tikslus ir veiklą. 
Pabrėžė, kad SLA 93-ųjų metų veiklos laikotarpyje SLA vadovybė 
rūpinosi, , be išimties, visų lietuvių gerove. SLA-—tai visų lietuvių 
fraternalinė organizacija. Tuoj pat seimui pristatė mielą lietuviams 
prietelę, Tautybių Centro direktorę Lucretia Stoica; ji savo kalboje 
pabrėžė, kad etninių grupių dėka Clevelando miestas auga ekonominėje 
plotmėje. Imigrantai atnešė veržlumą ir iniciatyvą, taip pat ir naujų 
idėjų. Po 2-ojo pasaulinio karo į Clevelandą atvyko, tarp kitų, ir 3,000 
lietuvių. Paaugo miesto ekonomija, imigrantai miestą praturtino; jie labai 
darbštūs, gerai žino kas yra laisvė# Paminėjo ir tų lietuvių, kurie yra gavę 
iš Clevelando Tautybių Centro atžymėjimus, pavardes. Prisiminė Clevelan- 
de gyvenusią nepriklausomos Lietuvos prezidento Antano Smetonos 
šeimą. Baigdama savo žodį,ji nuoširdžiai pasveikino SLA 60-ąjį seimą.

Lucretios Stoica kalba buvo atspausdinta 1979 m. rugsėjo 24 d. Tėvynės 
laidoje, 14 nr.

Seimui Rengti Komiteto pirmininkas Juozas Stempužis pakvietė SLA 
prezidentą Povilą P. Dargį SLA seimą oficialiai atidaryti.

SLA prezidentas P. P. Dargis, nuoširdžiai pasveikinęs seimo delegatus, 
atvykusius iš įvairių Amerikos Valstijų, net iš tolimos Floridos, 
Calif or nijos, Kanados, pranešė, kad šis seimas rengiamas lietuviškos 
spaudos atgavimo 75-erių metų ženkle.

Toliau sekė jo turininga ir išsami kalba 60-ojo seimo atidarymo proga. 
Jo kalba buvo ištisai atspausdinta 1979 m. liepos 20 d. Tėvynėje Nr. 12.

Baigęs savo žodį, prezidentas Povilas P. Dargis paskelbė, kad SLA 
60-asis seimas oficialiai atidarytas.

PIRMOJI SESUA
Prezidentui Povilui P. Dargini seimą oficialiai atidarius, sekė delegatų 

skyrimas į mandatų komisiją.

44 Kp. Miami, FL 
Marė Misčikienė

50 Kp. Binghamton, NY 
Alphonse Marchuska 
Melanie Marchuska

53 Kp. Chelsea, MA 
Stephen C. Budwitis

63 Kp. Chicago, IL 
Martin Gudelis 
Anthony S. Vysther 
Anne Vysther

64 Kp. Baltimore, Md. 
Julija Rastenienė 
Nadas Rastenis

65 Kp. Chicago, UI.
Edvardas Šulaitis

1. Seimui pritariant, prezidentas Povilas P. Dargis paskyrė mandatų 
komisiją iš šių delegatų: Povilo Šukio,14 Kp., Cleveland, Ohio; Alfo n so 
Marchuskos,50 Kp. Binghamton, N. Y. ir Vytauto Paulausko, 115 Kp., 
Wilkes-Barre, PA.

2. Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA sekretorę Genovaitę Meiliūnie- 
nę atlikti Pildomosios Tarybos narių ir delegatų vardošaukį ir priimti 
atvykusiųjų delegatų mandatus.

PILDOMOJI TARYBA:

Povilas P. Dargis..... .... Prezidentas 
Aleksandras Chaplikas.... Viceprezidentas 
Genovaitė Meiliūnienė .... Sekretorė 
Euphrosine Mikužis............ Iždininkė
Christine Austin.................. Iždo Globėja
Josephine Miller.................. Iždo Globėja
Danielius Degėsys, M. D. . Daktaras Kvotėjas

SLA KUOPŲ IŠRINKTI DELEGATAI

3 Kp. Elizabeth, N. J.
Elena Juškienė
Mikas Klimas
Ignas Štokas

7 Kp. Pittston, PA
Nellie T. Bayoras
Vaclovas Romanas

9 Kp. Cuyahoga Falls, OH
Agnes Baldan

14 Kp. Cleveland, OH
Stasė Braziulis
Ona Jarašiūnas
Ona Jokūbaitis
Alfonsas Mikulskis
Paul Sukis

17 Kp. Brockton, MA
Mykolas Gofensas

20 Kp. Cleveland, OH
Jadvyga Budrienė

30 Kp. Scranton, PA 
Aldona Hughes 
Ona Zorskaitė

38 Kp. Brooklyn, NY 
Jonas Gelgotas 
Jonas Valaitis

40 Kp. Pittsburgh, PA
Jonas Drąsutis 
Anna Ott 
Julia Steele

72 Kp. Hamilton, Ontario, Canada
Juozas Šarapnickas

73 Kp. Pittsburgh, PA 
Juliana Comley 
Viola A. Stanny

75 Kp. Los Angeles, CA
Alena Devenis
Juozas Gedmintas 
Juozas V. Ruokis
Vladas Sims-Simoliūnas

k

85 Kp. Brooklyn, NY
Demie Jonaitis 
Valerie Tysliava 
Antanas Vaivada 
Milda H. Vaivada

99 Kp. New York, NY
Irena Banaitienė
Bronė Pr Macijauskienė
Elena Prekerienė

101 Kp. Paterson, NJ
Emma Gustus

104 Kp. Pittsburgh, PA
Elizabeth Žilinskas 
George Žilinskas

115 Kp. Wilkes-Barre, PA
George Krizenoskas 
Vytautas Paulauskas

124 Kp. Hartford, Ct.
Lionginas Kapeckas

125 Kp. Melrose Park, IL
Grožvydas J. Lazauskas

126 Kp. New York, NY
Dr. Algirdas Budreckis
Giedrė Budreckienė
Antanas Diržys 
Jurgis Kiaunė 
Charles Kulas 
Vincentas Meiliūnas
Kęstutis Miklas 
Liucija Sperauskienė

136 Kp. Cleveland, OH
Dr. Henrikas Brazaitis 
Kazys Gaižutis 
Jane TaDut-Kelpša

168 Kp. Stamford, Ct.
Ądelė Kozmą

169 Kp. Ambridge, PA 
Ona Ti ska

198 Kp. Akron, OH
Adelė Alekna 
Anna Kirtiklis

200 Kp. Detroit, MI
Antanas Sukauskas

208 Kp. Chicago, IL
Anna N. Jagiella

212 Kp. Kenosha, WI
Amelia B. Glemboski

217 Kp. Chicago, IL
Halina Dilys

228 Kp. Chicago, IL
Vyto Uznys

236 Kp. Toronto, Oixv., Can.
Henrikas Chvedukas 
Jonas Dambaras 
Ona Indrėlienė 
Alfonsas Pundžius 
Salomėja Pundžius

260 Kp. Chicago, IL
Petras Bružas
John Jokubonis 
Kazys Mačiukas 
Pranė Mačiukas 
Helen Vilkelis 
Petras Vilkelis

278 Kp.St.Catharines,Ont.,Can.
Anele Ališauskienė (Allis)

301 Kp. Cicero, IL
Kaz> s Genis

308 Kp. Brookline, MA
Antanas Andriulionis

313 Kp. Chicago, IL
Anastasia H. Mikužis

322 Kp. Chicago, IL
Teodoras Blinstrubas 
Dr. Vytautas P. Dargis 
Antanas Kalvaitis 
Antanas Sose

335 Kp. Greenpoint, N. Y.
Bronė Spudienė

352 Kp. DetrlrttrMI
Birutė Januškienė
Petras Januška 
Elzbieta Jodinskas 
Antanas Norus

353 Kp. Pittsburgh, PA 
Gertrude B. Dargis

365 Kp. Jamaica Plain, MA
Eleanora Chaplik

Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad šio seimo pirmoje sesijoje 
paminėsime lietuviškosios spaudos atgavimo 75-erių metų sukakti. Šiai 
iškilmingai progai SLA Pildomoji Taryba prelegentu parinko vieną 
žymiausių asmenybių, esančių Amerikos lietuvių tarpe—Vytautą Sirvydą, 
buvusio “Vienybės Lietuvininkų” redaktoriaus-aušrininko-knygnešio Juozo

Tęsiama 4 puslapy
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
60-ojo Seimo, įvykusio 

1979 metų birželio 30. liepos 3 d. d.
Hollenden House viešbutyje, 

Cleveland, Ohio
PROTOKOLAS

Tęsiama iš 3 pusi.

Sirvydo sūnų. Vytautas Sirvydas yra žinomas žurnalistas, istorikas, 
daugelio knygų, vienas SLA 1886-1976 metų išleistos istorijos autorių. 
(Prezidento P. P. Dargio pristatymas atspausdintas 1979 m. liepos 20 d. 
Tėvynės nr. 20.)

SLA prezidento pakviestas, Vytautas Sirvydas šiltu žodžiu padėkojo 
Pildomajai Tarybai už pakvietimą pasidalinti žiniomis apie sunkų 
lietuviškosios spaudos atgavimo kelią. Vyt. Sirvydo paskaita “Žodis nugali 
kardą” atspausdinta 1979 m. liepos 20 d. Tėvynės nr. 20.)

Prezidentas P. P. Dargis nuoširdžiai padėkojęs V. Sirvydui, pakvietė 
muziką Alfonsą Mikulskį vadovauti dainai 'Lietuva Brangi.” Muzikui 
Alfonsui Mikulskiui vadovaujant, visi sudainavo “Lietuva Brangi.”

SVEIKINIMAI

SLA prezidentas iškvietė iš eilės pasveikinti 60-ajį seimą ir sveikino:
Dr. Vytautas P. Dargis 322 Kp., Chicago, IL, sveikindamas reorganizuo

tosios Lietuvių Bendruomenės vardu, palinkėjo, kad visi, lietuviai, 
nepaisant pažiūrų skirtumo, jungtųsi vieningam lietuvybės darbui.

Prezidentas P. P. Dargis perskaitė Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos pirmininko Algimanto Gečio atsiųstą raštu sveikinimą, 
kuriame jis linki “kad seimas būtų darbingas. Seimo dalyvius tejungia 
tvirtas ryžtas darbuotis savajam Susivienijimui, lietuvybei ir pavergtai 
tėvų žemei—Lietuvai.”

Kazys Mačiukas, 260 Kp. Chicago, IL, finansų sekretorius ir SLA garbės 
narys, sveikindamas seimą,palinkėjo sėkmės.

Prezidentas pakvietė seimo dalyvius atsistojimu pagerbti mirusią SLA 
garbės narę Jadvygą Tumavičienę, kuri prieš mirtį pageidavo, kad visos 
lietuvių ir SLA narių jėgos ir pastangos būtų skirtos SLA ir lietuvybės 
gerovei. ...... '.

Amerikos Lietuvių Tarybos ir SANDAROS vardu seimą pasveikino 
redaktorius Grožvydas Lazauskas, 125 Kp.,Melrose Park, IL, linkėdamas 
seimui geriausios sėkmės.

Dr. Henrikas Brazaitis, 136 Kp., Cleveland, Ohio, sveikindamas 60-ąjį 
seimą pabrėžė, kad lietuviai sudaro vieną lietuvišką šeimą, todėl privalome 
būti vieningi. SLA prezidentas P. P. Dargis sveikintojui dr. Brazaičiui 
išreiškė Jo motinai mirus, nuoširdžią užuojautą. Velionė buvo pagerbta 
atsistojimu.

Delegatas Antanas Vaivada iš 85 Kp., Brooklyn, N. Y. savo sveikinimo 
žodyje išreiškė viltį, kad istorija padarys tokius posūkius, kurie, reikia 
tikėtis, turės įtakos Lietuvos laisvinimo bylai.

Čiurlionio ansamblio dirigentas Alfonsas Mikulskis, 14 Kp., Cleveland, 
Ohio, sveikindamas seimą, nuoširdžiai padėkojo SLA už davimą ansambliui 
paskolos nuosaviems namams Clevelande įsigyti. Tokiu būdu čiurlioniečiai 
galėjo sėkmingai dirbti savoje pastogėje.

Naujosios SLA 65 Kuopos, Chicago, Ill. įsteigėjas Edvardas Šulaitis, 
sveikindamas seimą, palinkėjo visokieriopos sėkmės.

Nepriklausomos Lietuvos savanoris, kūrėjas kapitonas Jurgis Kiaunė, 
126 Kp. New York, N. Y. vicepirmininkas, sveikindamas seimą pabrėžė, 
kad,kai savanoriai gynė Lietuvą, nesiklausė, koks esi lietuvis; jiems buvo 
svarbu tik, kad esi lietuvis. Palinkėjo SLA nariams būti sąmoningais 
lietuviais. Giliai įvertino lietuvių ateivių pastangas išlaikyti savąsias 
lietuviškąsias tradicijas ir lietuvybę.

Henrikas Chvedukas, 236 Kp.,Toronto, Ontario, Canada pirmininkas, 
sveikindamas seimą pabrėžė, kad jis yra pamilęs SLA dėl jo pasišventimo 
lietuvių gėriui ir dėl jo demokratinės santvarkos.

Lionginas Kapeckas, 124 Kp. Hartford, Conn., kuris dažnai SLA garsina 
per savo radiją, palinkėjo tolerancijos ir vieningumo lietuvybės darbuose.

Kęstutis Miklas, 126 Kp. New York, N. Y. valdybos narys, labai įvertino 
SLA darbus ir linkėjo dar labiau stiprinti ir plėsti SLA veiklą.

Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad Vytautas Braziulis, 14 Kp. 
Cleveland, Ohio veikėjas sunkiai serga, ir todėl negali seime dalyvauti. 
Per jo žmoną visų seimo dalyvių vardu perdavė nuoširdžius linkėjimus.

Pirmąją sesiją SLA prezidentas uždarė 12:30 vai. ir pranešė, kad antroji 
sesija prasidės 2:00 vai. popiet.

ANTROJI SESIJA
Antroji sesija prasidėjo 2:00 vai. p. p., tose pačiose patalpose. Sesiją 

atidarė prezidentas P. P. Dargis.
3. SLA prezidentas pakvietė mandatų komisiją pranešimui.

Mandatų Komisiją šio sąstato:
Povilas Šukys............. 14 Kp. ..Cleveland, Ohio
Alfonsas Marchuška... 50 Kp. ..Binghamton, N. Y.
Vytautas Paulauskas. 115 Kp. ..Wilkes-Barre, PA

Mandatų komisijos narys Povilas Šukys, 14 Kp. Cleveland, Ohio, 
Mandatų Komisijos vardu pranešė, kad Šioje sesijoje dalyvauja 68 teisėti 
delegatai, 6 Pildomosios Tarybos nariai, viso 74 asmenys iš 38 kuopų.

Jonas Drąsutis, 40 Kp. Pittsburgh, PA, įnešė, kad Mandatų Komisijos 
raportas būtų priimtas. Elenai Prekerienei, 99 Kp. New York, N. Y., 
parėmus, Mandatų Komisijos raportas buvo vienbalsiai priimtas.

Prezidentas priminė, kad vėliau atvyks tantieji į seimą delegatai apie 
savo atvykimą būtinai praneštų Mandatų Komisijai, kad Komisija galėtų 
jų dalyvavimą įteisinti.

4. SLA prezidentas pakvietė SLA sekretorę G. Meiliūnienę vardošaukiui.

5. Po vardošaukio, SLA sekretorė į seimo sekretoriatą rekomendavo šiuos 
kuopų delegatus:

Oną Indrelienę .. 236 Kp. Toronto, Ontario, Canada
Juozą Gedmintą .. 75 Kp. - Los Angeles, CA
Ireną Banaitienę.. 99 Kp. New York, N« Y.

Stephen Budwitis, 53 Kp. Chelsea, Mass. įnešus, Annai Kirtiklienei, 198 
Kp. Akron, Ohio, parėmus, sekretoriatas vienbalsiai priimtas.

6. Seimui pritarus, SLA prezidentas paskyrė šias Seimo komisijas:

Delegatams Ženklelius Prisegti Komisija:
Ona Jagiela............. 208 Kp. Chicago, BĮ.
Elizabeth Žilinskas . 104 Kp. Pittsburgh, PA.
Melanie Marchuska .. 50 Kp. Binghamton, N.Y.

Maršalkos:
Jurgis Kiaunė........... 126 Kp... New York, N. Y.
Antanas Andriulionis. 308 Kp. ..Brookline, Mass.

Laiškams, Sveikinimams ir Aukoms Priimti Komisija: 
Amelia B. Glemboski. 212 Kp. ..Kenosha, Wise. 

Halina Dilys...........217 Kp. ..Chicago, Dl. ,,
Marė Miščikienė ...... 44 Kp. ..Miami, Fla.

Balsams Skaičiuoti Komisija:
Jurgis Kiaunė........... 126 Kp. ..New York, N. Y.
Antanas Andriulionis. 308 Kp. ..Brooklyne, Mass.

Tautiškų Centų Komisija:
Stephėn Budwitis......... 53 Kp. ..Chelsea, Mass.
Bronė Spūdienė........... 335 Kp. ..Greenpoint, N. Y.
Aldona Hughes.............30 Kp. ..Scranton, PA

Rezoliucijų Komisija:
Grožvydas Lazauskas . 125 Kp. ..Melrose Park, Ill.
Lionginas Kapeckas... 124 Kp. ..Hartford, Conn.
Jonas Valaitis...............38 Kp. ..Brooklyn, N. Y.
Petras Januška............352 Kp. ..Detroit, Mich.
Kazys Gaižutis........... 136 Kp. ..Cleveland, Ohio

Skundų ir Apeliacijų Komisija:
Helen Cižauskienė .... 134 Kp. ..Chicago, Ill.
Juozas Šarapnickas .^. .72 Kp. ..Hamilton, Ontario, Canada
Ona Zorskaitė...............30 Kp. ..Scranton, PA

Komisijų Komisija:
Nellie Bayoras..................7 Kp. ..Pittston, Pa.
Elena Prekerienė ...... 99 Kp. ..New York, N. Y.
Edvardas Šulaitis......... 65 Kp. ..Chicago, UI.

7. SLA sekretorė G. Meliūnienė iškvietė įteisintus delegatus, o Ženklelių 
komisijos narės: O. Jagiela, Elizabeth Žilinskienė ir Melanie 
Marchuska delegatams priseginėjo seimo ženklelius.

8. SLA prezidentas pareiškė, kad reikia patvirtinti SLA 59-ojo seimą 
įvykusio 1976 metais, paskutiniųjų dviejų sesijų protokolus. Kęstučiui 
Miklui, 126 Kp. New York, N. Y. įnešus, Vytautui Paulauskui, 115 Kp. 
Wilkes Barre, Pa. parėmus, minėti protokolai vienbalsiai priimti, kaip 
buvo patalpinti TĖVYNĖJE.

9. SLA prezidentas P. P. Dargis pakvietė viceprezidentą Aleksandrą 
Chapliką perimti seimo pirmininkavimą, kad prezidentas galėtų išduoti 
savo raportą. Viceprezidentas Aleksandras Chaplikas pakvietė SLA 
prezidentą išduoti savo raportą.

Tęsiama 5 puslapy
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Išmokamos apdraudosH

1979 m. birželio 2 d.
Allen Stevens, 62 Kp., Lorain, OH, 
gimęs Cleveland, OH. Prie SLA 
piisirasė 1941 m., gegužės 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Annai Stevens.
Anthony Žilinskas, 104 Kp., Pitts
burgh, PA, gimęs Pittsburgh, PA. 
Prie SLA prisirašė 1968 m. birželio 
14 d., mirė 1979 m., balandžio 24 d. 
Ąpdrauda išmok ta velionio žmonai 
Mary Žilinskas.
Antanas Jurgėla, 126 K p., New 
York, NY, gimęs Lietu Oje. Prie 
SLa *r įsirašė 1962 m. balandžio 4 
d., mirė 1979 m. balandžio 26 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionio žmonai 
Emilijai Jurgėla.

Ona Kairienė, 168 Kp., Stamford, 
CT, gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1924 m. vasario 10 d., 
mirė 1979 m. gegužės 8 d. Apdrau- 
da išmokėta velionės sūnui Juozui 
Kairiui, h
Jonas Talalas, 260 Kp., Chicago, 
IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1951 m. rugsėjo 15 d., 
mirė 1979 m. balandžio 30 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionio sese

rėnui Vytautui Vintartui.
Antanas Purtulis, 329 Kp., La 
Porte, IN, gimęs Lietuvoje. Prie 

,SLA prisirašė 1925 m. rugpjūčio 2 
d., mirė 1979 m. balandžio 8 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionio žmonai 
Julia Purtulis.

Viso..................... $2,600.00
1979 m. birželio 9 d.

Vytautas Klimas, 3 Kp., Elizabeth, 
N. J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1953 m. sausio 8 d.; 
papildomą apdraudą paėmė 1973 
m. spalio 1 d., mirė 1979 m. 
gegužės 4 d. Apdraudos išmokėtos 
velionio žmonai Olive Klimas.
Feliksas Baranauskas, 14 Kp., Cle
veland, OH, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. vasario 7 d., 
mirė 1979 m. gegužės 11 d. Ap- 
drauda išmokėta velionio žmonai 
Adelei Baranauskienei.
Izabelė Džiaugienė, 57 Kp., Wor
cester, MA, gimusi Lietuvoje. Į 
SLA įstojo 1915 m. rugpjūčio 20 d., 
mirė 1979 m. gegužės 21 d. Ap- 
drauda išmokėta velionės dukrai 
Aldonai Grigas.
Petrone Jurgeliūtė-Beverage, 126 
Kp., New York, NY, gimusi She
nandoah, PA. Prie SLA prisirašė 
1914 m. sausio 22 d., mirė 1979 m. 
balandžio 25 d. Ąpdrauda išmokėta 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 
Studentų Fondui.

Viso: ................. $4,363.00
1979 m. birželio 16 d.

Petras Jocius, 14 Kp., Cleveland, 
OH, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. balandžio 4 d., 
mirė 1979 m. gegužės 23 d. Ap- 
drauda išmokėta velionio žmonai 
Levanorai Jocius.
Jonas Miliauskas, 18 Kp., West
ville, IL, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1920 m., sausio 4 d., 
mirė 1979 m. gegužės 27 d. Ap- 
drauda išmokėta velionio dukteriai 

. Emilijai Benedict.
Ipolitas Urbanavičius, 32 Kp., But
tonwood, PA, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1938 m. gegu
žės 8 d., mirė 1979 m. gegužės 25 
d. Ąpdrauda išmokėta velionio . 
žmonai Marei Urbanavičienei.
William Grinkevičius, 131 Kp., 
Norwood, MA, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1938 m., gegu
žės 8 d., mirė 1979 m. gegužės 25 
d. Ąpdrauda išmokėta velionio 
'žmonai Marei Urbanavičienei.
Marė Dailydienė, 309 Kp., E. 
White Plains, NY, gimus Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1922 m. 
balandžio 8 d., mirė 1979 m.

gegužės 2 d. Ąpdrauda išmokėta 
velionės sūnui Stanley Dailidenui, 
Jr- Viso:................... $2,080.00

1979 m. birželio 23 d.
Anna Lapinskas, 41 Kp., Law
fence, MA, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. kovo 5 d., 

tmirė 1979 m. birželio 2 d. Apdrau- 
da išmokėta velionės dukrai Philo- 
mėnai Lapinskas-Sobolewski.
Motiejus Stakionis, 41 Kp., Law
rence, MA, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1936 m. vasario 2 d., 
mirė 1979 m. balandžio 15 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionio žmonai 
Anna Stakionis-Stonis.
Walter Koshnick, 115 Kp., Wilkes 
Barre, PA, gimęs Lawrence, MA. 
Prie SLA prisirašė 1943 m. gruo
džio 5 d., mirė 1979 m. birželio 1 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionio žmonai 
Anna Koshnick.
Ona Kesilienė, 185 Kp., E. Chica
go, IN, gimus So. Chicago, ILL. 
Prie SLA prisirašė 1925 m. gruo
džio 6 d., mirė 1979 m. gegužės 8 
d. Ąpdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Ann A. Krucine.
Elizabeth Satkauskas-Satkoff, 208 
Kp., Chicago, IL, gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1915 m. rugsėjo 
1 d., mirė 1979 m. gegužės 6 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionės dukte
riai Lucia E. Satkoff.
Banis Bandzevičius, 272 Kp., Am
sterdam, N Y, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1938 m. gruo
džio 11 d., mirė 1978 m. gruodžio 2 
d. Ąpdrauda išmokėta belionio 
dukteriai Anna Bandzevičius-Raid.
Filomena-Janutienė, 352 Kp., De
troit, MI, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1928 m. gegužės 6 d. 
mirė 1979 m. gegužės 28 d. Ap- 
drauda išmokėta velionės dukteriai 
Ann Pieczynski.

Viso: ................. $5,095.00
1979 m. birželio 30 d.

Domininkas Riauka-Ruke, 126 Pa v, 
Kp., New York, NY, gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1933 m. 
birželio 30 d., mirė 1977 m. liepos 7 
d. Ąpdrauda išmokėta velionio 
žmonai Rose Burke.
Antanas Vadopalas, 322 Kp., Chi
cago, IL, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1953 m. lapkričio 3 
d., mirė 1979 m. balandžio 18 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionio žmonai 
Lidija Vadopalas.
Antanas Vadopalas, 322 Kp., Chi
cago, IL, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė papildomai 1958 m. 
balandžio 14 d., mirė 1979 m. 
balandžio 18 d. Ąpdrauda išmokėta 
velionio žmonai Lidija Vadopalas.

Viso: ............ $ 1,150.00
1979 m. liepos 14 d.

Marė Kasiulienė, 7 Kp., Pittston, 
PA, gimusi Lietuvoje. Į SLA įsira
šė 1914 m. gegužes 10 d., mirė 
1979 m. birželio 26 d. Ąpdrauda 
išmokėta velionės sūnui Jurgiui 
Kasiuliui.
Adelė McWilliams, 200 Kp., De
troit, MI, gimusi London, Anglijoj. 
Į SLA įsirašė 1921 m. kovo 1 d., 
mirė 1979 m. birželio 8 d. Apdrau- 
da išmokėta velionės sūnui Ed
mund V. Mase.
Antanas Kriščiūnas, 200 Kp., De
troit, MI, gimęs Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1950 m. lapkričio 21 d., mirė 
1979 m. balandžio 20 d. Ąpdrauda 
išmokėta velionio žmonai Marijonai 
Kriščiūnienei.

Rožė Platkauskas, 208 Kp., Chica
go, IL, gimusi Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1940 m. kovo 6 d., mirė 
1979 m. sausio 3 d. Ąpdrauda 
išmokėta velionės anūkams: Ed
ward Uzemack, Noel Uzemack,. 
Bonnie Uzemack-Christiansen ir 
Frank Platkus.

Vigo: ................. $1,850.00

1979 m. liepos 21 d.
Stasys Ark, 18 Kp., Westville, IL, 
gimęs Lietuvoje. I SLA įsirašė 
1931 m. vasario 1 d., mirė 1979 m. 
gegužės*26 d. Ąpdrauda išmokė
ta velionio žmonai Zelmai Ark.
Juozas Valentą, 104 Kp., Pitts
burgh, PA, gimęs Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1932 m. kovo 1 d., mirė 
1979 m. birželio 11 d. Apdrrudr 
išmokėta velionio žmonai Helen 
Valentą.
Anthony Coderko, 126—Pav. Kp., 
New York, N. Y., gimęs Taylor 
Springs, IL. Į SLA įsirašė 1929 m. 
birželio 2 d., mirė 1979 m. birželio 
12 d. Ąpdrauda išmokėta velionio 
sūnui Richard Charles Coderko.
Karolina Talmantienė, 158 Kp., 
Springfield, IL, gimus Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1931 m. birželio 7 d., 
mirė 1979 m. balandžio 25 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionės dukrai 
Stephanie Bauer.
Valeria Ramonas, 260 Kp. Chicago, 
IL. gimusi Illinois Valstijoje. Į SLA 
įsirašė 1940 m. birželio 6 d., mirė 
1979 m. gegužės 30 d. Ąpdrauda 
išmokėta velionės dukrai Vidai 
Kosmanas. Viso: .... >2,200.00

1979 m. liepos 28 d.
Viktoria Matukaitis, 33 Kp., Min
ers Mills, PA, gimus Lietuvoje. I 
SLA įsirašė 1915 m. rugpjūčio 22 
d., mirė 1979 m. birželio 22 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionės anū
kams: Edwardui Paika ir Jean 
Marstell.
Jonas Streleckis, 75 Kp. Los Ange
les, CA, gimęs Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1924 m., vasario 3d., mirė 
1979 m. sausio 25 d. Ąpdrauda 
išmokėta velionio sūnui John A. 
Streleckiui. Viso: ....$ 1,193.00 

1979 m. rugpjūčio 4 d.
Antanas Zereckas, 7 Kp., Pittston, 
PA, gimęs Lietuvoje. Į SLA įsirašė 
1905 rugpjūčio 1 d., mirė 1979 m. 
liepos 14 d. Ąpdrauda išmokėta, 
velionio žmonai Pranei Zereckienei.
Dominikas Stadulis, 32 Kp., But
tonwood, PA, gimęs Plymouth,, 
PA. Į SLA įsirašė 1919 m. lapkričio ” 
2 d., mirė 1979 m. balandžio 30 d. 
Ąpdrauda išmokėta velionio žmonai 
Celiai Stadulienei.

Viso:..........................$750.00
1979 m. rugpjūčio 11 d.

Steponas BorkeviČius, 2 Kp., For
est City, PA, gimęs Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1928 m. kovo 4 d., 
mirė 1979 m. gegužės 20 d Ap- 
drauda išmokėta velionio dukrai 
Clementinai V. Burkavage-Miller.
Vytautas Paulauskas, 115 Kp. Wil
kes-Barre, PA, gimęs Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1952 m. rugsėjo 22 d., 
mirė 1979 m. liepos 13 d. Ąpdrauda 
išmokėta velionio žmonai Danutei 
Paulauskienei.
Viktoras Šilkaitis, 125 Kp. Melrose 
Park, IL, gimęs Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1923 m. gruodžio 21 d., mirė 
1979 m. liepos 19 d. Ąpdrauda 
išmokėta velionio dukrai, Harriet 
S. Badtke.
Mary Comperdo, 158 Kp., Spring
field, IL, gimusi Westville, IL. I 
SLA įsirašė 1944 m. balandžio 2d., 
mirė 1979 m. gegužės 29 d. Ap- 
drauda išmokėta velionės seserė
nui Raymond Stočkus.
Olga Shmurigin, 216 Kp. Erie, PA, 
gimusi Lietuvoje. I SLA įsirašė 
1950 m. gegužės 25 d, mirė 1979 m. 
vasario 4 d. Ąpdrauda išmokėta 
velionės vyrui, Ernie Shmurigin.

Viso: ..................$3,193.00

1979 m. rugpjūčio 25 d. 
Peter Klim, 158 Kp., Springfield, 
IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1931 m. gruodžio 1 d., 
mirė 1979 m. rugpjūčio 2 d. Ap 
drauda išmokėta velionio žmonai 
Helen Klim.
Albina Miliauskienė, 175 Kp., Ar
lington, MA, gimusi Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė ISSBTm. gruodžio 1 d., 
mirė 1959 m. balandžio 5 d. Ap

drauda išmokėta velionės dukrai 
Genevieve Buhl.
Peter Briakin, 226 Kp., Chicago, 
IL, gimusi Lietuvoje. I SLA įsirašė 
1940 m. sausio 2 d., mirė 1979 m. 
liepos 25 d. Ąpdrauda išmokėta 
velionio žmonai Julia Briskin.
Dr. Anthony J. Gussen, 301 Kp., 
Cicero, IL, gimęs Lietuvoje. I SLA, 
įsirašė 1?43 m. spalio 11 d., mirėt 
1979 m. gegužės 10 d. Ąpdrauda 
išmokėta Laura Gattis.

Viso: ............$ 850.00
1979 m. rugsėjo 1 d. 

Marcelė Matulevičienė, 77 Kp., 
Rockford, Ill., gimusi Lietuvoje į1 
SLA įsirašė 1934 m. gegužės 6 d., 
pridėtine apdrauda apsidraudė 
1950 m., birželio 4 d., mirė 1979 m. 
liepos 20. Apdraudos išmokėtos 
velionės sūnui Edward Matus.
Francas D. Knuūbla, 134 Kp., 
Chicago, Ill., gimusi Chicagoj, mirė 
1979 m. birželio 13 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Janet 
Bradek.
Anthony Willis, 226 Kp., Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Į SLA įsirašė 
1940 m. sausio 2 d., mirė 1979 m. 
birželio 16 d. Apdrauda išmokėta 
velionio anūkams Kurt A. Willis ir 
Erik H. Willis.

Viso.....................$1,550.00
1979 m. rugsėjo 8 d.

Blanche Urbanavage, 6 Kp., Ply
mouth, Pa., gimusi Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1945 m. vasario 4 d., 
mirė 1979 m. birželio 20 d. Apdrau
da išmokėta velionės sūnui Antho
ny Verbalis.
Juozas Siabis, 36 Kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Į SLA įsirašė 
1913 m. gruodžio 15 d., mirė 1979 
m. liepos 22 d. Apdrauda išmokėta 

. velionio seserėnui Theodore V.
Dagilis.
Nina Foch, 75 Kp., Los Angeles, 
Cal., gimusi Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1977 m. balandžio 1 d., mirė 
1979 m. vasario 14 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Vincent 
Foch.
Veronica Rozinski, 186 'Kp., Al
liance, Ohio, gimusi Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1936 m. birželio 7 d., 
mirė 1979 m., liepos 6 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Al Rozins
ki.
Rože Rameikienė, 347 Kp., Provi
dence, R. L, gimusi Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1935 m., gruodžio 31 
d., mirė 1979 m. balandžio 26 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte- 
rei Genevieve O’Neill.

Viso............ ....$4,104.00
1979 m. rugsėjo 15 d.

Zofija Adomaitienė, 235 Kp., Alba
ny, N. Y., gimusi Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1933 m. rugpjūčio 1 d., mirė 
1979 m. liepos 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Frank 
Adomaitis.
Edith Pulminskas, 308 Kp., Brook
line, Mass., gimusi Bremerhaven, 
Vokietijoje. Į SLA įsirašė 1968 m. 
balandžio 10 d., mirė 1979 m. 
rugpjūčio 23 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui Peter Pulminskas.

Viso.....................$1,600.00
1979 m. rugsėjo 22 d. 

Antanina Marcinkienė, 43 Kp. So. 
Boston, Mass., gimusi Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1933 m. vasario 8 d., 
mirė 1979 m. rugsėjo 2 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukrai Anna 
A. Marini.
Juozas Deksnys, 87 Kp., So. Oma
ha, Nebr., gimęs Lietuvoje. I SLA 
įsirašė 1970 m. balandžio 6 d. 
mirė 1979 m. rugpjūčio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukrai 
Ramunei Chisholm.
Pijus Marma, 196 Kp. Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. į SLA įsirašė 
1950 m. liepos 7 d., mirė 1979 m. 
rugpjūčio 5 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Marijonai Marmie- 
nei.

Viso: ................. $3,100.00

1979 m. rugsėjo 29 d. 
Andrius August, 105 Kp., Daytoh, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. { SLA 
įsirašė 1925 m. balandžio 5 d., mirė 
1979 m. rugpjūčio 9 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Antoi 
net te August.
Nellie Brundage, 126-Pav. Kp., 
New York, N. Y. gimusi Johnston 
City, III. Į SLA įsirašė 1936 m. 
lapkričio 1 d., mirė 1979 m. liepos 5 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai, Tamra Lee Whitacre.
Joseph Padžius, 260 Kp., Chicago, 
UI., gimęs Lietuvoje. I SLA įsirašė 
1939 m., sausio 2 d., mirė 1979 m. 
liepos 8 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Eleonorai Radžiū
nas.

Viso............... $ 1,400.00
Nuo 1979 metų pradžios
bendrai iŠ viso:...........    $79.283.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOSIOS 
APDRAUDOS

1979 m. birželio 9 d. 
Myrna Vosylius, 236 Kp., Toronto, 
Ont., Canada
Justin Vosylius, 236 Kp., Toronto, 
Ont., Canada.
Tina Vosylius, 236 Kp., Toronto, 
Ont., Canada
Richard Vosylius, 236 Kp., Toronto 
Ont., Canada.

Viso:............................$3,500
1979 m. birželio 16 d. 

Walter Rask, 336 Kp., Chicago, IL
1979 m. birželio 23 d. 

Kazimieras Spirgis. 40 Kp,, Pitts
burgh, PA.

1979 m. birželio 30 d. 
Elzbieta Daugirdienė, 192 Kp., 
New Kensington.

1979 m. liepos 14 d. 
Irena D. Vadopalaite-Bliūdžius, 134 
Kp., Chicago, IL

1979 m. rugpjūčio 4 d. 
Kazys Rutkauskas, 77 Kp., Rock
ford, IL

1979 m. rugsėjo 8 d.* 
Vacys W. Steponis, 126 Kp., New 
York, N. Y.
Phillis Mickūnas, 365 Kp., Jamaica
Plain, Mass.

Nuo 1979 metų pra
džios bendrai viso:........ $25,100.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1979 m. birželio 9 d. 
A. Stevens, 62 Kuopa, Lorain, 
Ohio už...................... 11 sav. ir 6 d.
J. Pas tiek, 66 Kuopa, Ansonia, 
CT už......................... 5 sav. ir 6 d.
N. Truce n, 198 Kuopa, Akron,
OH už......................... 7 sav. ir 1 d.
O. Tomaskey, 226 Kuopa, Chicago,
Illinois už................... 1 sav. ir 5 d.

Viso............................$177.02
1979 m. birželio 23 d.

A. Kuftlis, 11 Kp., Waterbury, CT 
už....................................8 sav. 1 d.
L. Shakis, 17 Kp., Brockton, MA
už.................................... 5 sav. 6 d.
J. Baltrušaitienė, 31 Kp., Lewis
ton, ME už.....................2 sav. 1 d.
J. Wychules, 50 Kp., Rockford. IL, 
už................................... 12 sav.
M. MatuseviČienė, 77 Kp., Rock
ford, IL, už...................12 sav.
A. J. Graham, 211 Kp., Mahanoy 
City, PA už..................... 8 sav. 2 d.

Viso:........................... $304.65

1979 m. liepos 21 d. 
Elzbieta Mikelionienė, 50 Kp., Bin 
ghamton, N. Y. už 11 sav. 6 d. 

1979 m. rugpjūčio 4 d. 
Vaclovas Cižiūnas, 126-Kp.-Pav., 
New York, N. Y. ... už 11 sav. 6 d. 
Albinas Labašauskas, 211 Kp., 
Mahanoy City, PA .. už 12 sav.

Viso: ................$ 187.00

Tęsiama 8 pusi.

TĖVYNĖ, 1979 m. spalio-Octo’ er 19 d.



•■ :-f''

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th St■, N ew York, N?y71oI^
Telephone 563-2210

■?-į:-

-= - - i> ‘v - , / įaAgį
^Z?’i>,-_? ’ •.*•" S

?WF' '^y^'-Wa

w-’

•WWW?

-

Judge: Hon. Ralph Cappy, Court u£ Common Pleas, Allegheny County. 
Pittsburgh, Pa. Paremkime Jį lapkr.-November 6, 1979 rinkimuose. Jis 
yra lietuvių draugas. Vasario 16 diena. Jis pasakė pagrindinę kalbą per Dr. V. Stankus
Lietuvių Programą, Pittsburghe.

I- ; •

' .'i*

sss
.IW®8

raįftfe-
3„W«įi 
MM

iitSWMg

.-jiaFW" '

■

#(Z^S^#lSS^5įį 
■■diMssBT

ft

. ..
^..■■iyytfe,',-;.

gfiįKfe -į/ĄK,"<■<&.

E'?'“. ■ ■

Amerikos Lietuvių Kongresą atidaro ALTos pirmininkas dr. K. Šidlauskas

Seime dalyvavusieji žemaičiai Jono Valaičio nuotraukos

8

ANSONIA, CONN.
SLA 4-OSIOS APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS SPALIO 28
Spalio 28 d., sekmadienį šv. 

Antano lietuvių parapijos salėje, 
199 North Main St., Ansonia, 
Conn. įvyks SLA 4-osios Apskrities 
metinis suvažiavimas. Pradžia 11 
vai. ryto.

Visos SLA 4-osios Apskrities 
Kuopos prašomos atsiųsti savo at
stovus.

Jeigu kuri Kuopa nebūtų gavusi 
kvietimo, malonėkite šį pranešimą 
laikyti oficialiu kvietimu šiame su
važiavime dalyvauti.

Lionginas Kapeckas
SLA 4-osios Apskrities sekretorius

CHICAGO, ILL.
SLA 6-osios apskrities konferen

cija įvyks sekmadienį, spalio-Oct. 
28 d. 2 vai. po piet, Chicago 
Savings naujoj patalpoj, 6202 S. 
Western Ave., Chicago, Ill.

Kviečiam Kuopų atstovus ir val
dybas atvykti laiku, nes yra svar
bių reikalų aptarti.

Taip pat Pildomosios Tarybos 
atstovės įteiks buvusiam Lietuvos 
Konsului, Gerb. Antanui Kalvai
čiui Garbės nario pažymėjimą.

Po susirinkimo bus užkandžių.
K. Mačiukas, SLA 6 Apskr. 

pirmininkas

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS 

Tęsiama iš 7 pusi. 

1979 m. rugsėjo 1 d.
M. Kurilavičius, 3 Kp., Elizabeth, 
New Jersey už.............. 12 sav.
J. Grigas, 12 Kp. Nanticoke, Penn
sylvania už.................... 10 sav. 6 d.
Ch. Podžius, 38 Kp., Brooklyn, 
New York už................ 6 sav. 6 d.
A. August, 105 Kp., Dayton, Ohio 
už............................. 11 sav. 6 d.
O. Gromak, 157 Kp. Youngstown, 
Ohio už........................... 3 sav.
J. Che saki s, 322 Kp., Mahanoy 
City, Pa. už.............................. 12 sav.
J. Lukas, 211 Kp., Mahanoy City, 
Pa. už................................... 9 sav. 3 d.

Viso:..........................$436.44

1979 m. rugsėjo 15 d.
M. C. O’Meara, 11 Kp., Waterbu
ry, Conn, už.................. 10 sav. 3 d.
L. Lendraitis, 43 Kp., So. Boston, 
Mass, už........................ 3 sav. 5 d.
H. Stadalnick, 131 Kp. Norwood, 
Mass, už........................  9 sav* 3 d.

Viso:..........................$117.38

1979 m. rugsėjo 29 d.
O. Bitautienė, 18 Kp., Westville, 
Ill. už ............................  5 sav. 4 d.
E. Martinonytė, 43 Kp., So. Bos-« 
ton, Mass, už..................H sav. 6 d.
M. E.- Medley, 126-Pav., New 
York, N.Y. už.............. 1 sav. 6 d.
B. Papsis, 63 Kuopa, Chicago, 
Illinois už........................ ? sav. 5 d.
O. Baselj, 90 Kp., Bridgeville, 
Pennsylvania, už.......... 10 sav.
G. Davis. 373 Kp., St. Petersburg, 
Florid i už....................... 0 sav.

Viso: ......................$289.50
Nu< šių metų pradžios

iš viso ..........................♦ • • $3,491,50

TĖVYNĖ, 1179 m. spalio-October 19 d.
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Jau prabėgo 36 metai nuo Pirmojo Amerikos Lietuvių Tarybos 
sušauktojo Amerikos Lietuvių Kongreso. 0, rodosi, tai įvyko taip nese
niai . . .

Kasgi paskatino Amerikos, lietuvius jungtis į vieną bendrą organizaciją? 
Ogi niekas kitas, kaip žiaurus Sovietų Rusijos mūsų tėvų krašto—Lietuvos 
okupavimas. Taip, Lietuvos nelaimė ir mūsų brolių kančios pagreitino 
Amerikos lietuvius įkurti—Amerikos Lietuvių Tarybą.

Labai gerai prisimenu, kaip visų lietuvių politinių grupių vadovybės, 
lietuvių laikraščių redaktoriai šaukdavo pasitarimus bei konferencijas— 
vienam ir tik vieninteliam tikslui—nusikratyti rusų-bolševikų okupacijos, 
tikslu vėl atstatyti Laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Tada niekas neklausė kuriai grupei ar partijai priklausai ir kokioms 
pareigoms pasiskirstyti ALTos valdybose.

Sudarius bendrą (ALT) Tarybą, darbo pradžiai reikėjo stambesnio 
kapitalo. Niekas kitas, o tik Susivienijimas Lietuvių Amerikoje tada atėjo 
su 5 tūkstančių dolerių suma. (0 tais laikais 5 tūkstančiai dolerių buvo ne 
mažas pinigas!) . . . Daug vėliau ir kitos organizacijos, nors ir mažesnėmis 
sumomis, prisidėjo.

Atsimenu, kaip Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba 
viešai atsišaukė, ragindama savo kuopas prisidėti ne tik darbu, bet ir 
finansiniai ALTos darbams finansuoti.

Nuo pat ALTos įsikūrimo jos vadovybėje matome ir SLA veikėjus. 
Kalbant apie labai gerai pavykusį 9-tąjį Amerikos Lietuvių Tarybos 
sušauktąjį Kongresą, Clevelande, reikia pripažinti ir duoti kreditą ir mūsų 
Susivienijimui.

Buvo malonu stebėti, kaip puikiai Kongrese reiškėsi, gerais, apgalvotais 
pasiūlymais, SLA Pastoviųjų Komisijų nariai ir SLA Pildomosios Tarybos 
atstovai: E. Mikužiutė, A. Chaplikas, Tėvynės Redakcinės Komisijos 
narys Jonas Valaitis, ypač SLA prezidentas Povilas P. Dargis.

Povilas P. Dargis, kuris yra ir ALTos vicepirmininkas yra labai gerai 
patyręs parlamentaras. Kai jis šiame ALTos Kongrese pirmininkavo, taip 
pat daug prisidėjo sėkmingai—Kongresui pravesti.

Tegu šis Amerikos Lietuvių Kongresas būna pavyzdžiu visiems, kaip 
vieningai ir tvarkingai reikia dirbti mūsų brangiosios Tėvynės-Lietuvos 
laisvei siekti. SLA Nąrys

R. Bendruomenei,—pareiškė dak
taras.—Leiskite man truputį ap
tvarkyti bendruomeninius reikalus, 
tada galėsiu pašvęsti daugiau laiko 
Susivienijimui.

Valdyboj pasilieka Pranas Mačiu
kas, Petras Vilkelis, Kristina Aus
tin, Petras Bružas ir V. Uznys.

Išrinkus valdybą, Pranė Mačiu- 
kienė visus pakvietė skaniai užkan
džiauti. Ji paruošė įvairiausių val
gių, o Pildomosios Tarybos narės 
sudėjo po penkinę ir atvykusiems 
pristatė kelias bonkas “Gingerale”, 
nes salė tiktai “sausiems” susirinki
mams. Be to, už kiekvieną valandą 
reikia mokėti po $10, tad susirinku
sieji paskubėjo susirinkimą baigti.

šeima, dėdė John Kvedaras, švoge- 
ris Stanley Vysther, švogerka Vio
let Janulionis, jos vyras Anthony ir 
jų šeima, giminės—Frank Prans- 
kus su žmona Barbara ir jų šeima, 
Alice Talis, jos vyras Stanley, ir 
a. a. John Vysther šeima bei kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo SLA 3 Kuopos 
sekretorė.

Palaidota spalio 25 dieną 9:00 
vai. ryto Šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinėse.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, mar
čioj, anūkai, sesuo, giminės. SLA 
Pildomoji Taryba, Tėvynės Redak
cija ir SLA Centro tarnautojai 
reiškia gilią užuojautą.

SLA 6-OSIOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS «

Tęsiama iš 1 pusi
noms už SLA darbų aprašinėjimą, 
$40 ALTai ir porą dešimčių dolerių 
radijui Lietuvos Aidams. Balys 
Brazdžionis paskirtas apskrities ko
respondentu prie radijo valandėlės.

Iždininkas Petras Buržas prane
šė, kad dabar apskrities pinigai 
saugomi dviejose Chicagos Savings 
bendrovės sąskaitose. Marquette 
banke buvusi sąskaita uždaryta, 
nes nešė nedidelį pelną.

Aptarus pasiūlymus ir naujus 
sumanymus, pirmininkas Mačiukas 
paprašė rinkti naują valdybą. Jis 
pats paprašė atleisti jį iš pirminin-
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ko pareigų dėl sunkėjančios metų 
naštos. Jis jau pradeda jausti, kad 
dabar jam sunkiau dirbti, naujų 
narių lengvai jau negauna, kaip 
anksčiau gaudavo.

Dr. Vytautas Dargis, išklausęs 
nusiskundimo, paprašė Praną Ma
čiuką ir kitus valdybos narius 
pasilikti dar vienerius metus. Visi 
apskrities valdybos nariai užimti 
kitais darbais, bet vienas po kito 
sutiko eiti valdybos narių pareigas. • 
Tada ir pats Mačiukas dar vieniems 
metams sutiko pirmininkauti. Tik 
apskrities vicepirmininkas dabar 
susirinkimų negali lankyti, tad jo 
vieton pasiūlytas dr. Dargis, nors 
jis esąs labai užimtas.

— Man tenka daug laiko pašvęsti

CHICAGO, ILL. IR 
VALPARAISO, INDIANA

BROOKLYN-WOODHAVEN, N. Y.
SLA 38 KP. SUSIRINKIMAS 

LAPKR. 25
SLA 38 Kp. visuotinas susirinki

mas šaukiamas lapkričio-November 
25 d., sekmadienį, 1 vai. p. p. Fifi’s 
restorano salėje, 94-05 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y.

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
DR-JOS 7 KP. SUSIRINKIMAS 

LAPKR. 25
Lietuvių Darbininkų Dr-jos 7 Kp. 

susirinkimas šaukiamas lapkričio- 
November 25 d. sekmadienį, 3 vai. 
p. p. Fifi’s salėje, 94-05 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y.

MIRĖ ANNE VYSTHER
SLA uoli veikėja, įrašiusi apie 

200 narių Anne Vysther-Kana- 
verskaitė, gyvenusi Valparaiso, 
Ind., anksčiau Chicagoje, Bridge
port ir Roselando apylinkėse,— 
mirė spalio 22 d., 3:40 vai. ryto 
sulaukusi 66 metų amžiaus. Buvo 
gimusi Chicago, Ill.

Liko nuliūdę: vyras Antanas 
Vysther, 2 sūnūs—Robert Burkey, 
marti Mary, ir Richard Vysther, 
marti Anita, 3 anūkai—Robert 
Burkey Jr., Duane ir Kevin Vys
ther, sesuo Justine Stanish, jos 
vyras Henry, teta Anelė Kasper su

*
CICERO, IL

Mūsų gerbiamai valdybos vice
pirmininkei Onutei Vyšniauskienei, 
gyvenimo draugą Stasį amžinybėn 
išlydėjus, reiškiame gilią užuojautą 
ir drauge liūdime. SLA 301

KUOPOS VALDYBA

SLA 301 Kuopos visuotinis meti
nis narių susirinkimas ir naujos 
valdybos rinkimai įvyks gruodžio 5 
d. 7 vai. vak. vicepirmininkės 
Onutės Vyšniauskienės namų apa
tinėje patalpoje. Įėjimas iš kiemo.

301 Kuopos valdyba 
TĖVYNĖ, 1979 m. spalio-October 26 d.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
60-ojo Seimo, įvykusio 

1979 metų birželio 30-liepos 3 d. d.
Hollenden House viešbutyje, 

Cleveland, Ohio 
PROTOKOLAS

Tęsiama iš pereito [151 Tėvynės numerio

Tų pačių metų rugsėjo 17 dalyvavau The Great Fraternal Societies of 
Pittsburgh bankete, kuriame buvo pagerbti buvusieji ir esantys centrinių 
fraternalių organizacijų pirmininkai. Bankete dalyvavo iškilieji amerikie
čiai, jų buvo ir iš Washingtono. Atstovavau Susivienijimui.

1977 m. lapkričio 14-15, vėl gi Pittsburghe, dalyvavau Pennsylvanijos 
Fraternaliame Kongrese (apjungusiame taip vadinamas Fraternal Benefit 
Societies—-Fratarnales pašalpų organizacijas). Į tą apjungimą įeina ir 
Susivienijimas.

1978 m. gegužės 7 dalyvavau etninių (tautiniu) grupių bankete 
Monroville, Pa., mieste.

1978 m. lapkričio 13-14 dalyvavau fraternalių organizacijų konferenci
joje, Pittsburghe, kur dalyvavo 75-ių organizacijų atstovai. Sesijų metu 
buvo aptarta eilė klausimų, liečiančių fraternalių organizacijų veiklą. Ilgiau 
sustota prie pateiktų projektų, kurie būtų pravesti įstatymais Harrisburg 
sostinės seimelyje. Tie projektai buvo skirti visoms pašalpinėms 
organizacijoms, jų veiklai tvarkyti. Daug dėmesio buvo skirta veikiančiam 
įstatymui, reguliuojančiam agentų-organizatorių licenses (leidimus). Ši 
Konferencija buvo baigta iškilmingu banketu.

Buvau neužmirštas ir pakviestas 1978 m. gruodžio 20 į Baltuosius 
Rūmus, Washingtone, kur prezidento patarėjas Zbigniev Brzezinski darė 
politinį pranešimą. Ten pat prezidentienė suruošė tautybių atstovams ir 
vaišes. Deja, aš pats ten dalyvauti negalėjau. Negalėjau atsipalaidoti nuo 
savo tarnybinių pareigų teisme.

Grįžtant prie Susivienijimo teisioginių pareigų, reikia paminėti 
Susivienijimo, sakyčiau, administracinį darbą. Tai yra kasdienis darbas. 
Organizaciia su gausingu narių skaičiumi, su nemažu piniginiu kapitalu ir 
su labai svarbiu įsipareigojimu reikalauja nepaliaujamo rūpesčio iš 
organizacijos vadovybės pusės. Tie pavieniai darbai, didesni ar mažesni 
darbai, paaiškės iš kitų Pildomosios Tarybos narių ir iš Pastoviųjų 
Komisijų pranešimų-raportų. Tačiau mano, kaip Susivienijimo prezidento, 
kompetencijai priklauso Pildomosios Tarybos suvažiavimų šaukimas ir 
tiems suvažiavimams pirmininkavimas. Taip pat priklauso man suvažiavi
mo darbų iš anksto numatymas, tad pranešu Jums, Gerbiamieji 
Delegatės-tai, kad šioje kadencijoje, šalia Vajaus ir Investmentų Komisijų 
posėdžių, šalia mano dažnesnio lankymosi Centre buvo sušaukti Pildomo
sios Tarybos vienas poseiminis, 3 metiniai suvažiavimai ir 2 suvažiavimai 
šaukti tarp metinių suvažiavimų.

Poseiminis Pildomosios Tarybos posėdis įvyko 1976 m. liepos 9-10 
Chicagoj ir tų pačių metų lapkričio 16 buvo sušauktas antras suvažiavimas 
Oak Lawn, Illinois. 1977 m. spalio 10-12 Oak Lawn, Ill., įvyko metinis Pild. 
Tarybos suvažiavimas. 1978 m. vasario 25 iki kovo 1 įvyko metinis 
suvažiavimas Centre, New Yorke. Ir tų pačių metų rugsėjo 23-25 eilinis ir 
1979 m. vasario 24-26 metiniai suvažiavimai, abu įvyko Centre, New 
Yorke.

J ei šios Pildomosios Tarybos kadencijos pradžia pareikalavo dėmesio ir 
jėgų įtampos naujų narių vajaus suplanavimui ir po to vajaus įsiūbavimui, 
tai šios kadencijos pabaiga, t. y, nuo šių metų pradžios reikalavo laiko, 
dėmesio ir atsidėjimo Seimo ruošai ir rinkimams. Tai vyko lygiagrečiui su 
metinių raportų paruošimu 10-čiai valstijų, kuriose Susivienijimas yra 
įregistruotas. Tas darbas didelis ir jis buvo pradėtas jau nuo šių metų 
pradžios.

Jau iš to, kas buvo mano pasakyta anksčiau, žinote, kad, be lankymosi 
centre New Yorke, esu lankęsis Chicagoj, Clevelande, Bostone, Erie, 
Wilkes-Barre ir kitose vietovėse, kur visada turėjau kontaktus su 
Susivienijimo žmonėmis, paaiškindamas jiems jų rūpimais klausimais ir 
išklausydamas jų samprotavimus ir keliamus klausimus. Toks kontaktas 
mano yra labai pastovus su Pittsburghe ir apylinkėse esančiais 
Susivienijimo nariais, pas kuriuos aš esu buvojęs ir kuriuos mudu su 
žmona buvome pakvietę į savo sodybą 1977 m. rugsėjo 18. Tie asmeniški 
susitikimai yra labai naudingi pačiai organizacijai, kai organizacijos 
vadovybė neatitrūksta nuo kuopų ir, bendrai, narių gyvenimo: naudinga, 
kai vadovybė jaučia narių visuomeninio gyvenimo pulsą.

Ta pačia proga priminsiu ir tai, kad gyvą kontaktą palaikau tiek su 
Susivienijimo nariais, tiek su kitais lietuviais per mano su žmona 
vadovaujamą lietuviškos valandos Radiją Pittsburghe, girdimą kas 
sekmadienį 12:30 vai. po pietų trijose valstijose.•
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Tuo praktikuojamu kontaktu su žmonėmis labai džiaugiuos, matyda
mas daugelio labai gerus norus Susivienijimui, girdėdamas apie prielanku
mą man, kaip Susivienijimo priešakyje stovinčiam, jausdamas žmonių 
atvirumą ir nuoširdumą jų samprotavimuose.

Mano pirmoji padėka priklauso šio Seimo Rengimo Komisijai 
Clevelande. Suplanavimas Seimo metu programos šalia Seimo sesijų buvo 
kruopštus, technikinė Seimo pusė tiksli, tad reikia tikėtis, kad su Seimo 
delegatų ir svečių kooperavimu tai visa praeis sklandžiai.

Lygiagrečiai dėkoju tiems gausingiems balsuotojams, šiemet dalyva
vusiems rinkimuose į Pildomąją Tarybą. Jie parodė prielankumą man, 
balsuodami už mano kandidatūrą į Pildomąją Tarybą, už pritarimą 
ligšiolinei mano veiklai ir už pasitikėjimą sekančios kadencijos veikloje. Jei 
laimins ir Praamžius, tebūna skirti ir dar trejetas metų brangiam 
Susivienijimui, kuriame veikiu, dirbu nuo jaunystės, dirbu be pertraukos, 
visada vadovaudamasis geriausiais norais.

Dėkoju Pildomosios Tarybos nariams, Pastoviųjų Komisijų nariams, 
Apskričių ir Kuopų Valdyboms bei Centro tarnautojams už darnų 
bendradarbiavimą Susivienijimo, kaip organizacijos, gerovei, taip pat 
kiekvieno atskiro nario gerovei.

Pagaliau—ypatingai dėkoju Kuopų finansų sekretoriams ir organizato
riams, pirmiesiems—stovintiems prie Susivienijimo finansinio pulso, 
antriesiems stiprinant Susivienijimą naujų narių prieaugliu.

Ačiū ir Jums, mieli Delegatai, už dėmesį mano šiam pranešimui. 
Noriu, kad šis Seimas būtų gyvas ir darnus, kas labai derėtų 93-ių metų 
amžiaus organizacijai. Linkiu visiems tokio šio Seimo, iš kurio parsivežtu- 
mėt geriausius ir ilgiausio atminimo vertus įspūdžius.

POVILAS P. DARGIS 
SLA PREZIDENTAS

Išgirdę plačiai įžvalgų Susivienijimo prezidento Povilo P. Dargio 
raportą, susidarėme bendrą ir ryškų šios organizacijos gyvenimo vaizdą.

Prezidentui P. P. Dargini baigus skaityti savo raportą, viceprezidentas 
A. Chaplikas jam padėkojo už kruopščiai paruoštą raportą. S. Budwitis, 53 
Kp. Chelsea, Mass. įnešus, P. Vilkeliui, 260 Kp. Chicago, Ill. parėmus, 
prezidento Povilo P. Dargio raportas vienbalsiai su pagyrimu priimtas.

11. Prezidentas P. Dargis, grįžęs seimui pirmininkauti, pakvietė viceprezi
dentą Aleksandrą Chapliką išduoti savo raportą.

SLA VICEPREZIDENTO RAPORTAS

Brangios Delegatės ir Brangūs Delegatai,

Vykdydamas Susivienijimo Konstitucijos įpareigojimus, kaip Pildomo
sios Tarybos viceprezidentas, turiu garbę pateikti šešiasdešimtajam 
Seimui šį raportą, apimantį mano veiklą per paskutinius trejus metus.

Sunku tikėti, kad jau prabėgo treji metai po mūsų sukaktuvinio Seimo 
Chicagoje. Man malonu matyti tiek daug pažįstamų Susivienijimo veteranų 
salėje. Jūs nepasidavėte nei amžiaus naštai, nei nevilčiai. Tai rodo, kad 
dar turime pasišventusių, nepavargstančių veikėjų. Šitas pavyzdys man 
duoda inspiraciją ir- pasiryžimą toliau dirbti. Taip pat matau naujų veidų. 
Tai irgi geras ženklas. Tikiuos, kad naujieji delegatai greitai pagaus 
Susivienijimo fraternalizmo dvasią ir greitai apsipras su nusistovėjusia 
seimų darbotvarke ir sesijų procedūra.

SLA 59-tasis Seimas Chicagoje 1976 m. liepos-July 8 dieną ratifikavo 
mano išrinkimą organizacijos viceprezidentu trejų metų kadencijai. 
Stengiaus atlikti visas SLA Konstitucijoje nurodytas pareigas pagal savo 
geriausią supratimą ir išgales. Taip pat atlikau visus uždavinius, kurie 
buvo man SLA prezidento ir Pildomosios Tarybos pavesti; veikiau 
komisijose, o taip pat išnaudojau kiekvieną progą iškelti mūsų organizaci
jos idėjas ir vardą. Dalyvavau kiekviename Pildomosios Tarybos 
suvažiavime 1976-1979 metų laikotarpyje. Vykdžiau visą eilę Pildomosios 
Tarybos nutarimų. Mano darbai yra smulkiai aprašyti Pildomosios 
Tarybos suvažiavimų protokoluose, kurie ištisai buvo teisingai išspausdinti 
Tėvynėje. Užtat jų čia nekartosiu.

Pereitoje darbo kadencijoje ypatingai daug laiko ir darbo paskyriau 
naujų narių įrašymo vajams, dalyvavau vajaus komisijos posėdžiuose, 
padėjau mūsų apskričių ir kuopų organizatoriams ir kuopų finansų 
sekretoriams įrašyti naujus narius. Padėjau savo patarimais, jiems 
parūpinau lentelių, formų ir aiškinau mūsų procedūras. Kaip SLA 
viceprezidentas, dalyvavau Massachusetts, Connecticut, New Yorko ir 
Chicagos apskričių suvažiavimuose. Taip pat teko sueiti su Clevelando 
apylinkių kuopų veikėjais vajaus ir šio Seimo reikalais. Visuose 
susirinkimuose teko SLA reikalais kalbėti ir skelbti Susivienijimo 
pranešimus ir planus.

Tęsiama 4 puslapy
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